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K1	V äsentliga 
redovisningsprinciper

Koncernredovisningen omfattar Telefonaktiebolaget LM Ericsson, 
moderbolaget och dess dotterbolag (”koncernen”) och koncernens 
innehav i intresseföretag och joint ventures. Moderbolaget har sitt 
säte i Sverige på Torshamnsgatan 23, 164 83 Stockholm.

Koncernredovisningen för det räkenskapsår som slutade den 31 
december 2007 har upprättats i enlighet med de internationella 
redovisningsstandarderna (IFRS) såsom de har antagits av EU, Redo-
visningsrådets rekommendation RR 30:06 Kompletterande redovis-
ningsregler för koncerner med tillhörande tolkningar, utfärdade av 
Rådet för Finansiell Rapportering, samt den svenska årsredovis-
ningslagen. Det föreligger ingen skillnad för koncernen mellan IFRS  
som fastställd av IASB och IFRS såsom de har antagits av EU, ej 
heller är RR 30:06 eller den svenska årsredovisningslagen i konflikt 
med IFRS. 

I enlighet med ett beslut av Securities and Exchange Commission 
(SEC) som träder i kraft den 4 mars 2008 görs inte avstämning av 
eget kapital och nettointäkter enligt god redovisningssed i USA (US 
GAAP), varken i denna årsredovisning eller i bolagets årsrapport 20F. 

Koncernredovisningen godkändes av styrelsen den 22 februari 
2008. Balansräkningarna och resultaträkningarna kommer att be-
handlas för fastställande av årsstämman.

Nya standarder och tolkningar som införts från och
med den 1 januari 2007

•	I FRS 7 Finansiella instrument: Upplysningar samt kompletterande 
tillägg till IAS 1, Utformning av finansiella rapporter – Upplysningar 
om kapital (trädde i kraft den 1 januari 2007). Genom IFRS 7 införs 
nya upplysningskrav för att förbättra informationen om finansiella 
instrument.  
Genom tillägget i IAS 1 införs krav på upplysningar om storleken 
på företagets kapital och om kapitalförvaltningen. Koncernen 
tillämpar IFRS 7 och ändringen av IAS 1 från och med den 1 ja-
nuari 2007. 
Den nya standarden IFRS 7, och tillägget till IAS 1 gäller ändringar 
av upplysningskrav eller presentation har därför inte påverkat 
redovisat resultat eller ekonomisk ställning.

Följande tolkningar har tillämpats från och med den 1 januari 2007:

•	I FRIC 7 Tillämpning av inflationsjusteringsmetoden enligt IAS 29 
Redovisning i höginflationsländer. Denna tolkning ger vägledning 
om hur kraven i IAS 29 ska tillämpas i perioder då företag konsta-
terar att ekonomin i det land i vilket de har sin funktionella valuta 
har hög inflation.

•	I FRIC 8 Tillämpningsområde för IFRS 2.  
Tolkningen avser tillämpning av transaktioner då den ersättning 
som erhålls förefaller vara lägre än det verkliga värdet av tilldelade 
egetkapitalinstrument.

•	I FRIC 9 Omvärdering av inbäddade derivat.  
I denna tolkning fastställs när företag ska göra en ny bedömning av 
huruvida inbäddade derivat ska separeras eller ej. 

•	I FRIC 10 Delårsrapportering och nedskrivningar. Företag ska inte 
återföra en nedskrivning av goodwill, egetkapitalinstrument eller 
finansiell tillgång värderad till upplupet anskaffningsvärde redovi-
sad i tidigare delårsrapport. 

Ingen av de nya tolkningarna har haft någon väsentlig inverkan på 
redovisat resultat eller ekonomisk ställning.

Ändring utfärdad av Rådet för Finansiell rapportering

I mars 2007 utfärdades en ändring av URA 43 Redovisning av sär-
skild löneskatt och avkastningsskatt. Ändringen har inte haft någon 
inverkan på ekonomisk ställning eller resultat då bolaget har tillämpat 
principerna hänförliga till denna tolkning innan den trädde i kraft.

Ändringar i strukturen för finansiell rapportering
Affärssegment 

Ericsson omorganiserade sin verksamhetsstruktur från och med den 
1 januari 2007. Från och med den första delårsrapporten 2007 an-
passades koncernens finansiella rapportering för att avspegla den 
nya strukturen. Koncernen tar dessutom tillfället i akt att genomföra 
andra ändringar som syftar till ökad öppenhet genom ytterligare 
informationsgivning.

Ericsson rapporterar följande affärssegment: Networks, Professio-
nal Services, Multimedia och Phones, som utgör andelen i Sony 
Ericssons resultat. 

Den ändrade segmentsrapporteringen ligger i linje med de mål 
som fastställs i IAS 14 Segmentrapportering. De affärsverksamheter 
som tidigare rapporterades under Övriga verksamheter har slagits 
ihop till nya segment för att bättre ta tillvara de möjligheter som 
skapas genom interna affärskombinationer.

Affärsenheten Networks omfattar produkter för mobil och fast 
bredbandsaccess, kärnnät, transmissionsnät och nästa generations 
IP-nät. Även relaterade nätinstallationstjänster ingår. Dessutom ingår 
kraftmoduler och kabel, som tidigare ingick i Övriga verksamheter, 
numera i Networks, liksom de förvärvade verksamheterna Redback 
och Entrisphere. 

Affärssegmentet Professional Services omfattar all tjänsteverk-
samhet utom de nätinstallationstjänster som rapporteras under 
Networks. Systemintegrationstjänster för IP- och kärnnät som tidi-
gare rapporterades som nätinstallationstjänster klassificeras nu som 
Professional Services. Försäljningen av driftstjänster som en del av 
totala Professional Services kommer fortsatt att ges upplysningar om 
eftersom dessa utgör återkommande tjänsteintäkter. Den verksamhet 
som förvärvades från HyC-koncernen ingår i Professional Services.

Affärssegmentet Multimedia omfattar multimediesystem, som 
tidigare rapporterades under System, företagslösningar och mobil-
plattformar, som tidigare ingick i Övriga verksamheter. Tandberg TV, 
Mobeon, LHS och Drutt ingår också i Multimedia. 

Koncernen rapporterar nettoomsättning och rörelsemarginal för 
varje affärssegment kvartalsvis. Därutöver har information om försälj-
ningen av mobilsystem, inklusive relevanta delar av Networks och 
Multimedia, fortsatt att redovisas.

Karaktären på genomförda förvärv under 2007, inklusive de förvärv  
som gjordes inom Multimedia, har inte resulterat i några väsentliga 
tillägg eller förändringar av koncernens redovisningsprinciper.
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Ändringar avseende redovisningsprincip 
och rapportering

Royaltyintäkter för immateriella rättigheter avseende 

produkter

I koncernens resultaträkning redovisas royalties för immateriella 
rättigheter avseende produkter som en del av Nettoomsättningen i 
stället för som en del av Övriga rörelseintäkter. Motsvarande kostna-
der som tidigare rapporterades som en del av Forsknings- och ut-
vecklingskostnader redovisas följaktligen som Kostnad för sålda 
varor och tjänster och Försäljnings- och administrationskostnader, 
beroende på typ av kostnad.

Forsknings- och utvecklingskostnader

Denna post kallades före 2007 ”Forskning och utveckling samt öv-
riga tekniska kostnader”, men kallas från och med 2007 ”Forsknings- 
och utvecklingskostnader”. Denna förändring beror enbart på infö-
randet av IFRS-terminologi och innebär ingen förändring av själva 
beloppen.

Kassaflödesanalys

Kassaflödet från den löpande verksamheten presenteras på samma 
sätt som tidigare. Posterna ”Kassaflöde från investeringsaktiviteter 
inom rörelsen" och ”Kassaflöde före finansiella investeringsaktiviteter” 
rapporteras inte längre. I not 25, Kassaflödesanalys görs ytterligare 
indelningar av justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet m m, 
rörelsens nettotillgångar och investeringsverksamheten. 

Förutsättningar vid rapporternas upprättande

De finansiella rapporterna presenteras i miljoner svenska kronor 
(SEK). De har upprättats enligt anskaffningsvärdemetoden förutom 
vad beträffar vissa finansiella tillgångar och skulder, såsom derivatin-
strument, finansiella tillgångar som innehas för handel, finansiella 
tillgångar som kan säljas och pensionstillgångar hänförliga till för-
månsbestämda pensionsplaner, vilka redovisas till verkligt värde. 
Långfristiga tillgångar och grupper av tillgångar som innehas för 
försäljning redovisas till det lägsta av redovisat värde och verkligt 
värde efter avdrag för försäljningskostnader.

Principer för koncernredovisning 

Koncernredovisningen har upprättats enligt förvärvsmetoden och i 
eget kapital i koncernen ingår därför endast koncernens andel av 
efter förvärvet intjänat eget kapital i dotterbolag, intresseföretag och 
joint ventures. 

Som dotterbolag räknas alla bolag i vilka koncernen äger andelar 
och direkt eller indirekt har röstmajoritet eller beroende på att Erics-
son genom avtal har kontroll eller står för en majoritet av ägarrisken 
och övriga till bolagen hänförliga risker. Detta betyder att koncernen 
har beslutanderätt rörande ekonomisk och operativ styrning på det 
sätt som normalt följer av aktieägande med röstmajoritet. Förvärvade 
bolag ingår i koncernredovisningen från och med den dag då det 
bestämmande inflytandet överförs till koncernen. De exkluderas ur 

koncernredovisningen från och med den dag då det bestämmande 
inflytandet upphör. 

Koncerninterna balansposter och orealiserade vinster och förluster 
hänförliga till koncerninterna transaktioner elimineras vid upprättan-
det av koncernredovisningen. Orealiserade förluster elimineras på 
samma sätt som orealiserade vinster, men bara i den mån det inte 
finns indikation på nedskrivningsbehov. 

Intresseföretag och joint ventures

Investeringar i intresseföretag, där andelen röster, inklusive potenti-
ella aktier som kan utnyttjas, uppgår till minst 20 procent och högst 
50 procent, eller där avtal ger motsvarande inflytande, redovisas 
enligt kapitalandelsmetoden. Under kapitalandelsmetoden redovisas 
andelar i ett företag till anskaffningsvärde vid anskaffningstillfället. 
Därefter sker justering för ägarföretagets andel av förändringar i 
investeringsobjektets nettotillgångar. Ericssons andel av resultatet 
före skatt i dessa företag redovisas i Resultat från andelar i joint 
ventures och intresseföretag, som ingår i rörelseresultatet. Skälet till 
detta är att merparten rör SonyEricsson och att andelen i detta 
företag innehas för icke-finansiella syften. Ericssons andel av skatter 
ingår i posten Skatter. Orealiserade internvinster avseende varulager 
i intresseföretag och joint ventures som köpts av dotterbolag elimine-
ras i koncernredovisningen i proportion till ägandet. Förluster som 
uppstår vid transaktioner med intresseföretag och joint ventures 
elimineras på samma sätt som vinster, förutsatt att indikation på 
nedskrivningsbehov inte föreligger.

Vid intresseföretags och joint ventures försäljning till koncernen 
uppstår orealiserade interna vinster och förluster. Elimineringar görs 
även beträffande dessa vinster och förluster.

Ej utdelade vinstmedel i intresseföretag och joint ventures som 
intjänats efter förvärvet redovisas i koncernens eget kapital som 
balanserade vinstmedel.

Rörelseförvärv

Vid förvärv av en verksamhet görs en fördelning av kostnaden för 
rörelseförvärvet baserat på verkligt värde för förvärvade tillgångar, 
skulder och ansvarsförbindelser, t ex immateriella tillgångar som 
kundrelationer, varumärken och patent baserat på individuella värde-
ringar. Goodwill uppstår när förvärvspriset överstiger det verkliga 
värdet av förvärvade nettotillgångar. 

Från förvärvsdagen allokeras goodwill från rörelseförvärv till varje 
kassagenererande enhet eller grupp av kassagenererande enheter 
som beräknas få ekonomisk nytta från de synergier som förväntas 
uppstå genom förvärvet. Gemensamma tillgångar allokeras till kas-
sagenererande enheter i proportion till varje enhets andel av koncer-
nens omsättning. Ett nedskrivningstest för de kassagenererande 
enheter till vilka goodwill har allokerats genomförs varje år under 
fjärde kvartalet, eller när indikation på nedskrivningsbehov föreligger. 
En nedskrivning redovisas om det redovisade värdet för en kassage-
nererande enhet överstiger återvinningsvärdet. Nedskrivningar redo-
visas i resultaträkningen. Nedskrivningar hänförliga till kassagenere-
rande enheter allokeras i första hand så att det redovisade värdet för 
goodwill reduceras och därefter pro rata till redovisat värde för övriga 
förvärvade tillgångar hänförliga till enheten. Återvinningsvärdet för en 
tillgång eller en kassagenererande enhet är det högre av dess nytt-
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jandevärde och dess verkliga värde med avdrag för försäljnings
kostnader. Vid beräkning av nyttjandevärde uppskattas framtida 
kassaflöden vilka diskonteras till nuvärde. Nedskrivningar av goodwill 
återförs inte.

Omvärdering och omräkning av utländsk valuta

Poster som ingår i de finansiella rapporterna för de olika enheterna 
inom koncernen är värderade i den valuta som används i den ekono-
miska miljö där respektive företag huvudsakligen är verksamt (”funk-
tionell valuta").

Koncernens finansiella rapporter presenteras i svenska kronor 
(SEK), vilket är moderbolagets funktionella valuta och presentations-
valuta.

Transaktioner och balansposter

Transaktioner i utländsk valuta omräknas till den funktionella valutan 
enligt de valutakurser som gäller på transaktionsdagen. Kursvinster 
och kursförluster som uppkommer vid betalning av sådana transak-
tioner och vid omräkning av monetära tillgångar och skulder till ba-
lansdagens kurs, redovisas i resultaträkningen. Undantag är då 
transaktionerna utgör säkringar som uppfyller villkoren för säkrings-
redovisning av kassaflöden eller av nettoinvesteringar, då vinster/
förluster redovisas i eget kapital.

Förändringar i verkligt värdet för monetära värdepapper i utländsk 
valuta, vilka klassificerats som finansiella tillgångar som kan säljas, 
fördelas mellan omräkningsdifferenser som beror på förändringar av 
värdepapperets upplupna anskaffningsvärde och andra förändringar 
av värdepapperets redovisade värde. Omräkningsdifferenser som 
hänför sig till förändringar i upplupet anskaffningsvärde redovisas i 
resultaträkningen och andra förändringar av redovisat värde redovi-
sas i eget kapital.

Omräkningsdifferenser för icke-monetära finansiella tillgångar och 
skulder redovisas som en del av verkligt värde-vinster eller verkligt 
värde-förluster. 

Koncernföretag

Resultat och finansiell ställning för alla koncernföretag som har en 
annan funktionell valuta än rapporteringsvalutan, omräknas till rap-
porteringsvalutan enligt följande:

•	 tillgångar och skulder i balansräkningarna omräknas till balans-
dagskurs,

•	 intäkter och kostnader i resultaträkningarna omräknas till genom-
snittlig valutakurs,

•	 alla valutakursdifferenser som uppstår redovisas som en separat 
del av eget kapital.

Ingen betydande påverkan av någon höginflationsvaluta föreligger.

Vid konsolideringen förs valutakursdifferenser som uppstår till följd 
av omräkning av nettoinvesteringar i utlandsverksamheter och av 
upplåning och andra valutainstrument som identifierats som säk-
ringar av sådana investeringar, till eget kapital. Vid avyttring av en 
utlandsverksamhet redovisas sådana kursdifferenser i resultaträk-
ningen som en del av realisationsvinsten/-förlusten.

Goodwill och justeringar av verkligt värde som uppkommer vid 
förvärv av en utlandsverksamhet behandlas som tillgångar och skul-
der hos denna verksamhet och omräknas till balansdagens kurs.

Kassaflödesanalys

Kassaflödesanalysen är upprättad enligt den indirekta metoden. 
Kassaflöden hänförliga till utländska dotterbolag omräknas till ge-
nomsnittlig valutakurs för perioden. Förvärv och/eller försäljning av 
dotterbolag inkluderas, netto efter köpt/såld kassa, under kassaflö-
det från investeringsaktiviteter. 

Likvida medel utgörs av kassa, bank och kortfristiga placeringar 
som är mycket likvida finansiella instrument med en återstående 
löptid om högst tre månader räknat från anskaffningsdagen.

Intäktsredovisning 

Koncernen har ett utbud av tele- och datakommunikationssystem 
med stor bredd, multimedialösningar och professionella tjänster som 
täcker en rad olika teknologier. Koncernens kontrakt är huvudsakli-
gen av fyra slag:

•	 Leveranskontrakt

•	O lika typer av kontrakt avseende tjänster, till exempel fleråriga 
kontrakt avseende driftstjänster

•	 Licenser för användning av koncernens teknologi eller immateriella 
rättigheter vilka inte utgör del av annan produkt

•	E ntreprenadkontrakt

Majoriteten av koncernens produkter och tjänster tillhandahålls under 
leveranskontrakt innehållande flera element såsom radiobasstationer, 
base station controllers, mobile switching centers, routrar, mikro-
vågslänkar, olika mjukvaruprodukter med tillhörande installations- 
och integreringstjänster. Sådana kontraktselement har som regel 
individuella priser i kundspecifika prislistor.

Försäljningsintäkter redovisas netto efter avdrag för mervärdeskatt, 
returer och rabatter. Intäkter från försäljning redovisas med hänsyn 
tagen till alla väsentliga kontraktsvillkor när produkten eller tjänsten 
har levererats, under förutsättning att försäljningspriset är bestämt 
eller kan beräknas och att betalning kan förväntas med rimlig säker-
het. Uppfyllandet av specifika kontraktsvillkor eller av acceptanskrite-
rier kan påverka när och med vilka belopp intäktsredovisning sker.

Enskilda kontrakts lönsamhet utvärderas löpande och reserver för  
bedömda förluster redovisas så snart dessa är sannolika.

Vid försäljning mellan koncernföretag, intresseföretag, joint ventu-
res och segment tillämpas prissättning baserad på normala kommer-
siella villkor i branschen.

Definitioner av olika kontraktstyper och mer specifika kriterier 

för intäktsredovisning för dessa

Olika metoder för intäktsredovisning, baserade på antingen IAS 11 
Entreprenadkontrakt eller IAS 18 Intäkter, tillämpas beroende på de 
lösningar koncernen tillhandahåller kunderna, den berörda teknikens 
karaktär och komplexitet samt villkoren i enskilda kontrakt. 

De kontraktstyper som faller under IAS 18 är:

•	 Leveranskontrakt är kontrakt avseende leverans av en produkt 
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eller en kombination av produkter vilka utgör ett helt eller delar av 
ett telenät likväl som enskilda produkter. Medelstora eller stora 
leveranskontrakt innehåller i allmänhet flera olika element. Sådana 
element utgörs normalt av standardiserade typer av utrustningar 
och mjukvara eller tjänster såsom nätinstallation.  
Intäktsredovisning sker när risker och förmåner har överförts till 
kunden, normalt styrt av kontraktets leveransvillkor. För leverans-
kontrakt som innehåller flera element fördelas intäkten till respek-
tive del baserat deras relativa verkliga värden. När delar som är 
väsentliga för funktionaliteten i redan levererad utrustning ännu ej 
levererats, eller när verkligt värde saknas för någon del, uppskjuts 
intäktsredovisningen till dess alla delar som är väsentliga för funk-
tionaliteten levererats eller verkligt värde fastställts på de ej levere-
rade delarna. 

•	 Kontrakt avseende olika typer av tjänster, inklusive tjänster såsom: 
utbildning, konsulttjänster, engineering, installation och fleråriga 
tjänster som nätdrift och ”hosting”. Intäktsredovisning sker gene-
rellt när tjänsterna har utförts. Intäkter från kontrakt avseende 
nätdrift och andra tjänstekontrakt med långa löptider redovisas 
proportionellt över kontraktstiden. 

•	 Licensavtal avseende nyttjande av koncernens teknologi eller 
immateriella rättigheter som ej utgör del av en produkt. Dessa 
typer av kontrakt avser främst teknologi för mobilplattformar och 
andra licensintäkter från tredje part avseende rättigheten av nyttja 
koncernens teknologi för konstruktion och produktion av produk-
ter för försäljning. Intäktsredovisning sker baserat på antal mobi-
lenheter eller andra produkter som producerats och sålts på mark-
naden av kunden.

Den kontraktstyp som faller under IAS 11:

•	E ntreprenadkontrakt. Som entreprenadkontrakt redovisas som 
regel sådana kontrakt under vilka koncernen till en kund levererar 
ett komplett telenät vilket i stor utsträckning baseras på ny tekno-
logi eller innehåller stora delar som är specifikt konstruerade för 
kunden. Intäkter från entreprenadkontrakt redovisas i takt med 
färdigställandegraden, vilken i allmänhet mäts såsom färdigställda 
etapper i projektet.

Vinst per aktie 

Vinst per aktie före utspädning beräknas genom att nettovinst hän-
förlig till moderbolagets aktieägare divideras med genomsnittligt 
antal utestående aktier (totalt antal aktier med avdrag för aktier i eget 
förvar) under året. 

Vinst per aktie efter utspädning beräknas genom att nettovinst 
hänförlig till moderbolagets aktieägare divideras med summan av 
genomsnittligt antal stamaktier och potentiella stamaktier som kan 
ge upphov till utspädningseffekt. Utspädningseffekt av potentiella 
stamaktier redovisas endast om detta leder till en minskning av 
vinsten per aktie efter utspädning. 

Finansiella tillgångar

Koncernen klassificerar sina finansiella tillgångar i följande kategorier: 
finansiella tillgångar värderade till verkligt värde via resultaträkningen, 
lånefordringar, kundfordringar, och som finansiella tillgångar som kan 
säljas. Klassificeringen är beroende av för vilket syfte de finansiella 

tillgångarna förvärvades och fastställs vid det första redovisningstill-
fället. 

Köp och försäljningar av finansiella tillgångar och skulder redovi-
sas på affärsdagen. Finansiella instrument värderas inledningsvis till 
verkligt värde plus transaktionskostnader, vilket gäller alla finansiella 
tillgångar som inte värderas till verkligt värde via resultaträkningen. 
Finansiella tillgångar värderade till verkligt värde via resultaträkningen 
redovisas första gången till verkligt värde, medan hänförliga transak-
tionskostnader redovisas i resultaträkningen. Finansiella tillgångar 
som kan säljas och finansiella tillgångar värderade till verkligt värde 
via resultaträkningen redovisas efter anskaffningstidpunkten till 
verkligt värde. Lånefordringar och kundfordringar redovisas till upplu-
pet anskaffningsvärde med tillämpning av effektivräntemetoden. 

Finansiella tillgångar tas bort från balansräkningen när rätten att 
erhålla kassaflöden från instrumentet har löpt ut eller överförts och 
koncernen har överfört alla väsentliga risker och fördelar som är 
förknippade med äganderätten. Separata tillgångar eller skulder 
redovisas om några rättigheter eller skyldigheter uppstår eller behålls 
vid överföringen.

Verkligt värde för noterade placeringar och derivat baseras på 
aktuella köpkurser och räntor. Om officiella räntor eller köpkurser 
saknas beräknas verkligt värde genom diskontering av bedömda 
framtida kassaflöden enligt aktuella räntesatser. FX-optioner och 
räntegarantier värderas med hjälp av Black-Scholes-modellen. Vär-
deringen grundas på marknadskurser för implicit volatilitet, valutakur-
ser och räntesatser. 

Finansiella tillgångar värderade till verkligt värde via 

resultaträkningen

Finansiella tillgångar värderade till verkligt värde via resultaträkningen 
är finansiella tillgångar som innehas för handel. En finansiell tillgång 
klassificeras i denna kategori om den förvärvas huvudsakligen i syfte 
att säljas inom kort.

Derivat klassificeras som att de innehas för handel om de inte är 
identifierade som säkringar. Tillgångar i denna kategori klassificeras 
som omsättningstillgångar.

Vinster och förluster till följd av förändringar i verkligt värde avse-
ende kategorin Finansiella tillgångar värderade till verkligt värde via 
resultaträkningen redovisas i resultaträkningen i den period då de 
uppstår och ingår i finansiella intäkter. 

Lånefordringar och kundfordringar

Kundfordringar redovisas inledningsvis till verkligt värde och därefter 
till upplupet anskaffningsvärde, minskat med eventuell reservering för 
värdeminskning. Kundfordringar innefattar fordringar på kunder. 
Balansposten innefattar belopp som har fakturerats kunden och 
belopp där risk och förmånder har överförts till kunden men fakturan 
ännu inte har ställts ut.

En bedömning görs av möjligheten att driva in kundfordringarna för 
en första intäktsredovisning. 

Finansiella tillgångar som kan säljas

Finansiella tillgångar som kan säljas är tillgångar, dock ej derivat, 
som antingen har hänförts till denna kategori eller inte klassificerats i 
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någon av övriga kategorier. De ingår i anläggningstillgångar om 
koncernledningen inte har för avsikt att avyttra tillgången inom 12 
månader efter balansdagen.

Utdelningsintäkter från egetkapitalinstrument som kan säljas 
redovisas i resultaträkningen som en del av Finansiella intäkter när 
koncernens rätt att erhålla betalning har fastställts.

Förändringar i verkligt värde för monetära värdepapper i utländsk 
valuta, vilka klassificerats som finansiella tillgångar som kan säljas, 
fördelas mellan omräkningsdifferenser som beror på förändringar i 
värdepapperets upplupna anskaffningsvärde och andra förändringar 
av värdepapperets redovisade värde. Omräkningsdifferenser på 
monetära värdepapper redovisas i resultaträkningen, medan omräk-
ningsdifferenser på icke-monetära värdepapper redovisas i eget 
kapital. Förändringar i verkligt värde för monetära och icke-monetära 
värdepapper klassificerade som finansiella tillgångar som kan säljas 
redovisas i eget kapital. När värdepapper, som klassificerats som 
finansiella tillgångar som kan säljas, säljs eller skrivs ner, förs acku-
mulerade justeringar av verkligt värde från eget kapital till resultaträk-
ningen.

Nedskrivning

Koncernen bedömer per varje balansdag om det finns objektiva 
bevis för att nedskrivningsbehov föreligger för en finansiell tillgång 
eller en grupp av finansiella tillgångar. När det gäller aktier som klas-
sificerats som instrument som kan säljas, är en väsentlig eller långva-
rig nedgång i verkligt värde för en aktie under dess anskaffnings-
värde en indikering av om nedskrivningsbehov kan föreligga. Om 
sådant bevis föreligger för finansiella tillgångar som kan säljas, tas 
den ackumulerade förlusten – beräknad som skillnaden mellan an-
skaffningsvärdet och aktuellt verkligt värde, med avdrag för eventu-
ella tidigare nedskrivningar som redovisats i resultaträkningen – bort 
från eget kapital och redovisas i resultaträkningen. Nedskrivningar av 
egetkapitalinstrument, som redovisats i resultaträkningen, återförs 
inte över resultaträkningen.

En reservering för värdeminskning av kundfordringar görs när det 
finns objektiva bevis för att koncernen inte kommer att kunna erhålla 
alla belopp som är förfallna enligt fordringarnas ursprungliga villkor. 
Väsentliga finansiella svårigheter hos gäldenären, sannolikhet för att 
gäldenären kommer att gå i konkurs eller genomgå finansiell rekon-
struktion och uteblivna eller försenade betalningar betraktas som 
indikationer på att ett nedskrivningsbehov av en kundfordran kan 
föreligga. Reserveringens storlek utgörs av skillnaden mellan tillgång-
ens redovisade värde och nuvärdet av bedömda framtida kassaflö-
den, diskonterade med effektiv ränta. Tillgångens redovisade värde 
minskas genom användning av ett värdeminskningskonto och förlus-
ten redovisas i resultaträkningen under Försäljningskostnader. När 
en kundfordran inte kan drivas in, skrivs den bort mot värdeminsk-
ningskontot för kundfordringar. Återvinning av belopp som tidigare 
skrivits bort krediteras Försäljningskostnader i resultaträkningen.

Finansiella skulder

Upplåning

Upplåning redovisas inledningsvis till verkligt värde, netto efter trans-
aktionskostnader. Upplåning redovisas därefter till upplupet anskaff-

ningsvärde och eventuell skillnad mellan erhållet belopp (netto efter 
transaktionskostnader) och återbetalningsbeloppet redovisas i resul-
taträkningen fördelat över låneperioden, med tillämpning av effektiv-
räntemetoden.

Upplåning klassificeras som kortfristiga skulder om inte koncernen 
har en ovillkorlig rätt att skjuta upp betalning av skulden i åtminstone 
12 månader efter balansdagen.

Leverantörsskulder

Leverantörsskulder redovisas inledningsvis till verkligt värde och 
därefter till upplupet anskaffningsvärde med tillämpning av effektiv-
räntemetoden.

Derivat värderade till verkligt värde via resultaträkningen. 

Vissa derivatinstrument uppfyller inte kraven för säkringsredovisning 
och redovisas till verkligt värde via resultaträkningen. Förändringar i 
verkligt värde för derivatinstrument som inte uppfyller kraven för 
säkringsredovisning redovisas direkt i resultaträkningen i finansnet-
tot.

Finansiella skulder tas bort från balansräkningen då skulden ut-
släckts genom att avtalet fullgjorts, annullerats eller upphört.

Derivatinstrument och säkringsåtgärder

Derivatinstrument redovisas vid första redovisningstillfället till verkligt 
värde vid tidpunkten för kontraktets ingående och därefter görs en 
omvärdering till verkligt värde. Metoden för redovisning av vinst eller 
förlust är beroende av om derivatinstrumentet klassificeras som ett 
säkringsinstrument och i så fall den säkrade postens karaktär. Kon-
cernen klassificerar vissa derivatinstrument som antingen:
a)	 säkring av verkligt värde av en identifierad skuld (säkring av verk-

ligt värde), 
b)	 säkring av en viss risk som är knuten till en mycket sannolik prog-

nostiserad transaktion (kassaflödessäkring), eller 
c)	 säkring av en nettoinvestering i ett utländskt bolag (nettoinveste-

ringssäkring).

När transaktionen ingås dokumenterar koncernen förhållandet mel-
lan säkringsinstrument och säkrade poster samt sina riskhanterings-
mål och sin strategi för vidtagandet av olika säkringsåtgärder. Kon-
cernen dokumenterar också sin bedömning, både när säkringen 
ingås och därefter löpande, av om de derivat som används i säk-
ringstransaktioner är effektiva när det gäller att utjämna förändringar 
i verkligt värde eller kassaflöde för säkrade poster.

Upplysning om verkligt värde för olika derivatinstrument som 
används för säkringssyften återfinns i Not K20. Förändringar i säk-
ringsreserven i eget kapital framgår av Not K16. Hela ett säkringsde-
rivats verkliga värde klassificeras som en anläggningstillgång eller 
långfristig skuld om den säkrade postens återstående löptid är mer 
än 12 månader. Om den resterande löptiden är mindre än 12 måna-
der klassificeras det verkliga värdet som en omsättningstillgång eller 
en kortfristig skuld. Derivat som innehas för handel klassificeras som 
omsättningstillgångar eller kortfristiga skulder.
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a) Säkringar av verkligt värde

Förändringar i verkligt värde för derivat som identifierats som säkring 
av verkligt värde, och som uppfyller villkoren för säkringsredovisning, 
redovisas i resultaträkningen tillsammans med förändringar i verkligt 
värde för den tillgång eller skuld som gett upphov till den säkrade 
risken. Koncernen tillämpar bara säkringar till verkligt värde för att 
säkra fast ränterisk i upplåning. Både vinster och förluster på de 
ränteswappar som säkrar upplåning till fast ränta och de förändringar 
i verkligt värde för den säkrade upplåning till fast ränta som beror på 
ränterisk redovisas som en finansiell kostnad i resultaträkningen. Om 
säkringen inte längre uppfyller kraven för säkringsredovisning löses 
verkligt värde justeringen av bokfört värde upp över resultaträkning-
en över kvarvarande löptid med hjälp av effektivräntemetoden.

b) Kassaflödessäkringar

Den effektiva delen av förändringar i verkligt värde på derivat som 
identifierats som kassaflödessäkringar och uppfyller kraven för säk-
ringsredovisning redovisas i eget kapital. Den vinst eller förlust som 
hänför sig till den ineffektiva delen redovisas omedelbart i resultat-
räkningen som en finansiell kostnad eller intäkt.

Ackumulerade belopp i eget kapital återförs till resultaträkningen 
under de perioder då den säkrade posten påverkar resultatet (t ex 
när en säkrad prognostiserad försäljning inträffar), antingen under 
Nettoomsättning eller under Kostnad för sålda varor och tjänster. Om 
resultatet av en säkrad prognostiserad transaktion redovisas som en 
icke-finansiell tillgång (t ex lager eller anläggningstillgångar) överförs 
uppskjuten vinst eller förlust som tidigare redovisats under eget 
kapital och inräknas i den ursprungliga värderingen av kostnaden för 
tillgången. Beloppen redovisas slutligen under Kostnad för sålda 
varor när det gäller lager eller under Avskrivningar. När ett säkringsin-
strument löper ut eller säljs eller när säkringen inte längre uppfyller 
villkoren för säkringsredovisning och ackumulerade vinster eller 
förluster avseende säkringen finns i eget kapital, kvarstår dessa 
vinster/förluster i eget kapital och resultatförs när den prognostise-
rade transaktionen slutligen redovisas i resultaträkningen. När en 
prognostiserad transaktion inte längre förväntas ske överförs den 
ackumulerade vinst eller förlust som redovisats i eget kapital omedel-
bart till resultaträkningen som en finansiell intäkt eller kostnad.

c) Säkring av nettoinvestering

Säkringar av nettoinvesteringar i utländska verksamheter redovisas 
på liknande sätt som kassaflödessäkringar. Den vinst eller förlust på 
säkringsinstrumentet som bedöms som en effektiv säkring redovisas 
i eget kapital. Den ineffektiva delen av vinsten eller förlusten redovi-
sas omedelbart i resultaträkningen i finansnettot. Uppskjuten vinst 
eller förlust som redovisats under eget kapital redovisas i resultaträk-
ningen när den utländska verksamheten delvis avyttras eller säljs.

Finansiella garantier

Finansiella garantikontrakt värderas vid det första redovisningstillfäl-
let till verkligt värde (normalt erhållen ersättning). Därefter värderas 
de till det högsta av följande belopp: 

•	D et belopp som fastställs vara en bästa uppskattning av de netto-
kostnader som krävs för att fullgöra åtagandet enligt garantiavtalet.

•	D et redovisade avtalsarvodet minus ackumulerade avskrivningar 
över garantiperioden enligt metoden för linjär avskrivning.

En bästa uppskattning av nettokostnaderna innefattar framtida 
arvoden och kassaflöden från överföring av skulden till annan ford-
ringsägare.

Varulager 

Varulager värderas till det lägsta av anskaffningsvärde och nettoför-
säljningsvärde enligt principen ”först in, först ut" (FIFO). 

Risk för inkurans värderas genom beräkning av den framtida 
efterfrågan från kunder och tekniska förändringar samt kundernas 
mottagande av nya produkter.

Immateriella tillgångar förutom goodwill 

Dessa tillgångar består av balanserade utvecklingskostnader och 
förvärvade immateriella tillgångar, såsom patenträttigheter, kundrela-
tioner, varumärken och programvara. 

Vid första redovisningstillfället redovisas balanserade utvecklings-
kostnader till anskaffningsvärde, medan immateriella tillgångar som 
förvärvats i samband med rörelseförvärv redovisas till verkligt värde. 
Därefter redovisas både balanserade utvecklingskostnader och 
förvärvade immateriella tillgångar till anskaffningsvärde med avdrag 
för ackumulerade av- och nedskrivningar.	

Avskrivningar och eventuellt förekommande nedskrivningar avse-
ende balanserade utvecklingskostnader och patent ingår i Forsk-
nings- och utvecklingskostnader i Försäljnings- och administrations-
kostnader, avseende kundrelationer och varumärken, samt i Kostnad 
för sålda varor och tjänster.

Kostnader för utveckling av produkter för försäljning, uthyrning 
eller annat kommersiellt bruk eller för intern användning balanseras 
från den tidpunkt när det bedöms att produkten kommer att bli 
tekniskt och ekonomiskt bärkraftig till dess den är färdig för försälj-
ning eller användning inom företaget. Dessa aktiverade kostnader 
genereras främst internt och inkluderar direkta kostnader för nedlagd 
tid samt hänförliga andelar av indirekta kostnader. Avskrivning av 
aktiverade utvecklingskostnader påbörjas då produkten är tillgänglig 
för allmän lansering. Avskrivning av aktiverade utvecklingskostnader 
baseras på kostnaden för den enskilda produkten, eller den plattform 
som den tillhör, och sker linjärt över en period om maximalt fem år. 
Kundorderrelaterade kostnader ingår i Kostnad för sålda varor och 
tjänster. Övriga forsknings- och utvecklingskostnader belastar resul-
tatet allteftersom de uppstår.

Avskrivning av förvärvade immateriella tillgångar, t ex patenträttig-
heter, kundrelationer, varumärken och programvara, görs linjärt över 
nyttjandeperioden som normalt inte överstiger tio år. 

Koncernen har inte redovisat några immateriella tillgångar med 
obestämbar nyttjandeperiod, förutom goodwill.

Prövningar av nedskrivningsbehov görs så snart indikationer 
uppkommer som tyder på att tillgången i fråga har minskat i värde. 
Nedskrivningsbehov för immateriella tillgångar som ännu inte kan 
användas prövas emellertid årligen. Nedskrivning redovisas om det 
redovisade värdet för en tillgång eller dess kassagenererande enhet 
överstiger återvinningsvärdet. Återvinningsvärdet är det högre av 
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nyttjandevärdet och det verkliga värdet reducerat med försäljnings-
kostnader. Nyttjandevärdet beräknas som nuvärdet av beräknade 
framtida kassaflöden efter skatt till en ränta efter skatt som reflekte-
rar nuvarande marknadsbedömningar av tidsvärdet för betalningsflö-
den och risker specifika för tillgången. Koncerngemensamma till-
gångar har emellertid fördelats på kassagenererande enheter i 
förhållande till respektive enhets andel av den totala nettoomsätt-
ningen. En bedömning görs varje balansdag av nedskrivningar som 
redovisats i tidigare perioder för att se om det finns indikationer på 
att nedskrivningsbehovet har minskat eller inte längre föreligger. En 
nedskrivning återförs om det har skett en förändring i de antaganden 
som låg till grund för beräkningen av återvinningsvärdet. En nedskriv-
ning återförs endast i den utsträckning tillgångens redovisade värde 
efter återföring inte överstiger det redovisade värde som tillgången 
skulle ha haft om någon nedskrivning inte hade gjorts, med beak-
tande av de avskrivningar som då skulle ha gjorts.

Materiella anläggningstillgångar 

Materiella anläggningstillgångar redovisas till anskaffningsvärde efter 
avdrag för ackumulerade avskrivningar och eventuella nedskrivningar. 

Avskrivningar redovisas i resultaträkningen, normalt linjärt över 
den beräknade livslängden för varje materiell anläggningstillgång, 
inbegripet byggnader.

Den beräknade nyttjandeperioden är 25-50 år för byggnader, 20 år 
för markanläggningar, 3–10 år för maskiner och inventarier, och upp 
till 5 år för hyrutrustning. Avskrivningar och eventuella nedskrivningar 
ingår i Kostnad för sålda varor och tjänster, Forsknings- och utveck-
lingskostnader och Försäljnings- och administrationskostnader. 

Koncernen inkluderar i det redovisade värdet för en materiell 
anläggningstillgång kostnaden för att byta ut en komponent och 
exkluderar restvärdet för den utbytta komponenten.

Prövningar av behovet av nedskrivning liksom redovisning och 
återföring av nedskrivningar sker på samma sätt som för immateriella 
tillgångar, se beskrivning under Immateriella tillgångar förutom good-
will ovan.

Vinster och förluster vid avyttring fastställs genom en jämförelse 
mellan intäkter och redovisat värde och redovisas i resultaträkningen 
under Övriga rörelseintäkter.

Leasing 

Leasing där koncernen är leasetagare

Leasingavtal som innebär att risker och förmåner som är förknippade 
med ägande i allt väsentligt överförs till koncernen klassificeras som 
finansiella leasingavtal. När den leasade tillgången redovisas för 
första gången värderas den till det lägsta av verkligt värde eller nuvär-
det av minimileaseavgifterna. Därefter redovisas tillgången i enlighet 
med tillämpliga redovisningsprinciper, dock utan att avskrivningspe-
rioden överstiger leasingperioden. 

Andra leasingavtal är operationella och då redovisas den leasade 
tillgången inte i balansräkningen. 

Kostnader hänförliga till operationella leasingavtal redovisas i resul-
taträkningen linjärt över leasingperioden. Erhållna rabatter redovisas 
som en del av den totala leasingkostnaden, över leasingperioden.

Leasing där koncernen är leasegivare

Leasingavtal där koncernen är leasegivare klassificeras som finan-
siell leasing när merparten av risker och förmåner överförs till leaseta-
garen. I annat fall klassificeras de som operationell leasing. Enligt ett 
finansiellt leasingavtal redovisas en fordran till ett belopp motsva-
rande nettoinvesteringen i leasingtillgången och intäkter redovisas i 
enlighet med principerna för intäktsredovisning. 

Under operationella leasingavtal redovisas en materiell anlägg-
ningstillgång och både intäkter och avskrivningar redovisas linjärt 
över leasingperioden.

Inkomstskatter 

I koncernredovisningen omfattar inkomstskatter både aktuell och 
uppskjuten skatt. Inkomstskatter redovisas i resultaträkningen utom 
då underliggande transaktion redovisas direkt mot eget kapital varvid 
tillhörande skatteeffekt redovisas i eget kapital. En aktuell skatte-
skuld eller skattefordran redovisas för den beräknade skatt som ska 
betalas eller erhållas avseende aktuellt eller tidigare år.

Uppskjuten skatt redovisas för temporära skillnader mellan redovi-
sade och skattemässiga värden på tillgångar och skulder och för 
outnyttjade underskottsavdrag. Uppskjutna skattefordringar redovi-
sas endast i den mån det är sannolikt att avdragsgilla temporära 
skillnader och outnyttjade underskottsavdrag kommer att kunna 
utnyttjas mot framtida beskattningsbara vinster. Följande temporära 
skillnader beaktas inte: ej avdragsgill goodwill, den första redovis-
ningen av tillgångar och skulder som varken påverkar redovisat eller 
skattepliktigt resultat, samt skillnader hänförliga till andelar i dotter-
bolag som inte förväntas bli återförda inom överskådlig framtid.

Uppskjuten skatt beräknas med tillämpning av de skattesatser och 
skatteregler som är beslutade eller i praktiken beslutade per balans-
dagen. En justering av värden för uppskjutna skattefordringar/skat-
teskulder på grund av en förändrad skattesats redovisas i resultat-
räkningen. Om den hänför sig till en temporär skillnad som tidigare 
har redovisats med eget kapital redovisas dock även justeringen mot 
eget kapital.

Värderingen av uppskjuten skatt innefattar bedömningar huruvida 
kostnader för vilka skattemässigt avdrag ej ännu yrkats kommer att 
vara avdragsgilla och estimat huruvida tillräcklig framtida skattepliktig 
inkomst kommer att uppstå eller ej, för att underskottsavdrag ska 
kunna utnyttjas i olika beskattningsområden. All uppskjuten skatt är 
föremål för en årlig genomgång av sannolikt utnyttjande. Den största 
delen av underskottsavdragen hänför sig till Sverige där de kan 
avräknas mot framtida skattepliktiga inkomster utan tidsbegränsning.

Avsättningar

Avsättningar görs när koncernen har en rättslig eller informell förplik-
telse till följd av inträffade händelser, och det är troligt att ett utflöde 
av ekonomiska resurser kommer att krävas för att reglera förpliktel-
sen samt en tillförlitlig uppskattning av beloppet kan göras. Det 
faktiska utflödet till följd av en förpliktelse kan emellertid avvika från 
gjorda uppskattningar.

Som en följd av sin normala affärsverksamhet är koncernen indra-
gen i rättsprocesser, stämningar och andra olösta tvister, däribland 
rättsprocesser enligt lagar och förordningar, samt andra ärenden. 
Dessa ärenden tar ofta lång tid att lösa. Koncernen bedömer regel-
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bundet sannolikheten för negativa beslut likväl som potentiella eko-
nomiska konsekvenser. 

Avsättningar görs när det är sannolikt att en skuld har uppstått och 
värdet kan beräknas på ett tillförlitligt sätt, baserat på en detaljerad 
analys av varje enskilt fall. Avsättningarna avser främst produktgaran-
tiåtaganden, avsättningar för förluster i kundkontrakt, omstrukture-
ring och andra åtaganden, såsom oavslutade ärenden som rör in-
komstskatt och mervärdesskatt, ersättningskrav eller skyldigheter till 
följd av patentintrång och andra rättstvister, leverantörskrav och 
kundfinansieringsgarantier. 

Produktgarantiåtaganden beaktar sannolikheten för alla väsentliga 
kvalitetsproblem baserat på tidigare perioders prestanda för etable-
rade produkter och förväntad prestanda för nya produkter, beräk-
ningar av reparationskostnad per enhet och sålda volymer som 
fortfarande omfattas av garantier fram till redovisningsdagen. 

För förluster i kundkontrakt görs avsättningar motsvarande den 
totala beräknade förlusten när en förlustrisk på ett kontrakt identifie-
ras och beloppet kan beräknas med rimlig precision. I dessa beräk-
ningar ingår eventuell ersättning till kunder för förlustkontrakt. 

Ett omstruktureringsåtagande har uppstått när koncernen har en 
(av ledningen godkänd) detaljerad formell plan för omstruktureringen 
som har meddelats på ett sådant sätt att en välgrundad förväntan har 
uppstått bland berörda parter. 

Koncernen gör avsättningar för beräknade framtida uppgörelser 
som rör patentintrång baserat på det sannolika utfallet för varje 
enskild tvist. Det slutliga utfallet eller den faktiska kostnaden för en 
uppgörelse kan avvika från koncernens kalkyler.Koncernen beräknar 
utfallet av alla potentiella patentintrång som görs gällande eller upp-
täcks genom koncernens egen övervakning av patentrelaterade 
tvister i relevanta rättskipningsområden. I den mån koncernen bedö-
mer att ett identifierat potentiellt patentintrång sannolikt kommer att 
leda till ett utflöde av resurser sker avsättning baserat på en bästa 
bedömning av den sannolika kostnaden för att reglera tvisten. 

Koncernen ger då och då några av sina leverantörer och/eller 
legotillverkare prognoser över beräknade inköp och gör ibland även 
åtaganden om vissa minimiinköp under en viss period. Avtalen inne-
håller ofta kompensationsklausuler för den händelse väsentliga 
avvikelser skulle uppstå i förhållande till ursprungliga planer avse-
ende produktionsvolymer och produktmix. Till följd av faktiska avvi-
kelser från garanterade inköpsnivåer eller mottagna ersättningsan-
språk från leverantörer och/eller legotillverkare gör koncernen 
avsättningar för beräknade kompensationer. Avsättningar görs dess-
utom för beräknade kostnader till följd av kända ändringar av pro-
duktspecifikationer som lämnas till legotillverkare. Avsatta belopp, 
liksom avvikelser från dessa då en uppgörelse nås, redovisas under 
respektive post i resultaträkningen, d v s kostnader hänförliga till 
komponentleverantörer, leverantörer av produktutvecklingstjänster 
och leverantörer av installationstjänster, ingår i Kostnad för sålda 
varor och tjänster. Kostnader för leverantörer av utvecklingstjänster 
ingår i Forsknings- och utvecklingskostnader och kostnader för 
leverantörer av IT-tjänster och andra tjänster ingår under Rörelse-
kostnader eller Kostnad för sålda varor och tjänster, beroende på 
tjänsternas karaktär. Sådana avsättningar följs noggrant upp med 
jämna mellanrum och eventuella ökningar/minskningar redovisas 
under samma post som den ursprungliga avsättningen.

Ersättning efter avslutad anställning
Pensioner och andra ersättningar efter avslutad anställning klassifi-
ceras som antingen avgiftsbestämda eller förmånsbestämda planer. I 
en avgiftsbestämd plan är företagets åtagande begränsat till att 
betala fastställda avgifter till en separat juridisk enhet (pensionsstif-
telse) och företaget har inte någon förpliktelse att betala ytterligare 
avgifter om pensionsstiftelsen inte har tillräckliga tillgångar för att 
betala alla ersättningar. De aktuariella och investeringsrelaterade 
risker som är hänförliga till en avgiftsbestämd plan bärs av den an-
ställde. Avgifter som ska betalas i utbyte mot att den anställde utför 
tjänster åt företaget kostnadsförs i den period som tjänsterna utförs. I 
en förmånsbestämd plan är det företagets ansvar att tillhandahålla 
förutbestämda förmåner till tidigare anställda. De aktuariella och 
investeringsrelaterade riskerna bärs av koncernen.

Nuvärdet av förmånsbestämda åtaganden för nuvarande eller 
tidigare anställda beräknas enligt ”Projected Unit Credit Method”. 
Den diskonteringsränta som används i respektive land fastställs med 
hänvisning till den marknadsmässiga avkastningen på förstklassiga 
företagsobligationer, vars löptid motsvarar förpliktelsernas. I länder 
där det inte finns någon fungerande marknad för sådana obligationer 
används den marknadsmässiga avkastningen på statsobligationer. 
Beräkningarna baseras på aktuariella antaganden, som ses över 
varje kvartal, och görs minst en gång per år. Aktuariella antaganden 
utgörs av företagets bästa bedömning av de olika variabler som 
bestämmer kostnaderna för att tillhandahålla förmånerna. Då aktua-
riella antaganden används kan det verkliga utfallet avvika från det 
uppskattade utfallet, och de aktuariella antagandena förändras från 
en period till en annan. Dessa skillnader utgör aktuariella vinster och 
förluster. De kan exempelvis orsakas av oväntat hög eller låg perso-
nalomsättning, ändrad förväntad livslängd, löneförändringar, föränd-
ringar av diskonteringsränta och skillnad mellan verklig och beräknad 
avkastning på pensionsstiftelses tillgångar. Aktuariella vinster och 
förluster redovisas i eget kapital för den period då de uppstår. Kon-
cernens nettoskuld, vilken också redovisas i balansräkningen, för 
respektive förmånsbestämd plan består av nuvärdet av förpliktelsen 
med avdrag för stiftelsetillgångarnas verkliga värde. Om värdet på 
stiftelsens tillgångar överstiger värdet på förpliktelsen uppstår ett 
överskott vilket redovisas som en tillgång under övriga långfristiga 
fordringar. Det redovisade tillgångsbeloppet begränsas till summan 
av kostnader avseende tjänstgöring under tidigare perioder och 
nuvärdet av framtida återbetalningar från planen eller minskningar av 
framtida avgifter till planen.

Nettot av avkastningen på stiftelsens tillgångar och räntekostnader 
för pensionsskulder redovisas i finansiella intäkter eller kostnader, 
medan kostnader avseende tjänstgöring under innevarande period 
och övriga komponenter i årets pensionskostnad redovisas under 
rörelsens intäkter eller kostnader.

Pensionskostnadsberäkning enligt IAS 19 avviker från den pen-
sionskostnad som beräknas enligt god svensk redovisningssed. 
Särskild löneskatt beräknas på skillnaden mellan IAS 19 och lokala 
pensionsskyldigheter i Sverige. Löneskatten redovisas som kortfris-
tig skuld och som kostnad i resultaträkningen. Löneskatt hänförlig till 
aktuariella vinster och förluster redovisas i eget kapital tillsammans 
med redovisningen av aktuariella vinster och förluster.
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Aktierelaterade ersättningar till anställda 
Aktierelaterade ersättningar avser enbart ersättningar till anställda, 
inklusive ledande befattningshavare. Under IFRS skall ett företag 
redovisa lönekostnader relaterade till aktierelaterade program till 
anställda, utgörande ett mått på värdet för företaget avseende tjänst 
från de anställda under programmen.

Aktieoptionsprogram till anställda

I enlighet med IFRS 1 och IFRS 2 har Ericsson valt att inte tillämpa 
IFRS 2 för egetkapitalinstrument som tilldelats före den 7 november 
2002. 

IFRS 2 tillämpas för ett aktiebaserat optionsprogram till anställda 
för vilket optioner tilldelades efter den 7 november 2002. Intjänande-
perioden för detta program avslutades under 2005 och Ericsson 
redovisade personalkostnader motsvarande optionernas verkliga 
värde vid tidpunkten för tilldelningen av optionerna. Belopp motsva-
rande aktiesparprogrammens kostnader redovisas i balansräkningen 
som eget kapital. Optionernas verkliga värde beräknades baserat på 
en modell för optionsprissättning. Personalkostnaderna redovisades 
under intjänandeperioden (3 år), d v s den period då de anställda 
hade skyldighet att uppfylla intjänandevillkoren. När optionerna löses 
sker i vissa länder betalning av sociala avgifter baserade på värdet för 
den anställde; vanligtvis skillnaden mellan optionens lösenpris och 
marknadspris. Fram till lösen görs avsättningar för dessa beräknade 
sociala avgifter.

Aktiesparprogram för anställda

För aktiesparplaner redovisas lönekostnader för matchningsaktier 
under intjänandeperioden baserat på aktiernas verkliga värde vid den 
tidpunkt då inköp görs av aktier för de anställdas räkning. Det verk-
liga värdet är baserat på aktiekursen på investeringsdagen, justerat 
för att ingen utdelning erhålls före matchning. De anställda betalar ett 
pris motsvarande aktiekursen vid investeringstillfället. Investeringsda-
gen betraktas också som tilldelningsdag. Belopp motsvarande aktie-
sparprogrammens kostnader redovisas i balansräkningen som eget 
kapital. Intjänandevillkoren är inte aktiemarknadsbaserade och på-
verkar det antal aktier som Ericsson kommer att ge den anställde vid 
matchning. För aktier under prestationsbaserade program beräknas 
sannolikheten för att prestationsmålen kommer att uppnås när 
personalkostnaderna kalkyleras för dessa aktier. Kostnaderna beräk-
nas med utgångspunkt från det antal aktier som beräknas bli match-
ade vid intjänandeperiodens slut. När matchning av aktier sker ska i 
vissa länder sociala avgifter betalas för värdet av den anställdes 
förmån. Detta värde baseras i allmänhet på marknadsvärdet på 
matchningsdagen. Under intjänandeperioden görs avsättningar för 
dessa beräknade sociala avgifter. 

Segmentsrapportering

Ekonomisk information för både primära och sekundära segment ges 
till styrelsen. Dessa segment är utsatta för risker och möjligheter som 
skiljer sig från andra segment.

Primära segment

Ett primärt segment är ett affärssegment som utgörs av en grupp 
tillgångar och verksamheter som producerar produkter eller tjänster 
som är utsatta för risker och möjligheter som skiljer sig från andra 
segment. Främst följande faktorer har beaktats vid fastställandet av 
skillnader: 

•	G emensamma egenskaper när det gäller teknik, forskning och 
utveckling. 

•	V ilken marknad och vilken typ av kund koncernens produkter riktar 
sig till.

•	G enom vilka distributionskanaler de säljs.

Sekundära segment

Sekundära, geografiska segment definieras på grundval av likheter 
när det gäller ekonomiska villkor och marknadsvillkor, risker och 
avkastningar i särskilda geografiska miljöer. 

Lånekostnader

Koncernen balanserar inga lånekostnader eller andra finansierings-
kostnader. Lånekostnader kostnadsförs när de uppstår.

Anläggningstillgångar som innehas för försäljning

För att klassificeras som en tillgång som innehas för försäljning 
måste tillgången vara tillgänglig för omedelbar försäljning i befintligt 
skick och försäljningen vara mycket sannolik, vilket förutsätter att 
relevant ledningsnivå har godkänt försäljningsplanen och att det finns 
en gällande plan för att slutföra försäljningen. Anläggningstillgångar 
som innehas för försäljning värderas till det lägre av redovisat värde 
och verkligt värde efter avdrag för försäljningskostnader.

Statliga bidrag 

Statliga bidrag intäktsförs när det föreligger rimlig säkerhet att företa-
get kommer att uppfylla de villkor som uppställs för bidragen och att 
bidragen kommer att erhållas. 

Erhållna statliga bidrag för Ericsson avser i regel forsknings- och 
utvecklingsarbete eller subventioner av investeringar för att stimulera 
anställningar eller investeringar i ett land eller i en speciell region. 
Statliga bidrag hänförliga till forskning och utveckling reducerar 
normalt redovisade forsknings- och utvecklingskostnader, medan 
bidrag hänförliga till tillgångar redovisas genom att bidragsbeloppet 
dras av för att fastställa anskaffningskostnaden.

Nya standarder och tolkningar som ännu inte har
 antagits

Flera nya standarder, ändringar av standarder och tolkningar är inte 
tillämpliga avseende det räkenskapsår som slutade den 31 decem-
ber 2007 och har därför inte beaktats vid upprättandet av koncern
redovisningen:

•	I FRS 8 Operativa segment. Denna standard fastställer värdering 
och presentation av segment och ersätter IAS 14 Segmentsrap-
portering. Enligt den nya standarden krävs en ”ledningsansats” där 
segmentsinformation presenteras utifrån samma underlag som det 
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affärssegment (primära)	

marknadsområden (sekundära)

2005 Networks
Professional 

Services
Multi-
media Phones

Ej 
allok-
erade

Elimi-
nerade

Kon-
cernen

Extern fakturering 114 134 26 324 10 496 – 2 268 – 153 222

Intern fakturering 750 178 5 – 155 –1 088 0

Total fakturering 114 884 26 502 10 501 – 2 423 5) –1 088 153 222

Andelar i JV och intresseföretags resultat 92 57 –11 2 257 – – 2 395

Rörelseresultat 26 583 4 355 229 2 257 –340 – 33 084

Rörelsemarginal (%) 23% 16% 2% – – – 22%

Finansiella intäkter 2 653

Finansiella kostnader –2 402

Resultat efter finansiella poster 33 335

Skatter –8 875

Årets resultat 24 460

Tillgångar 1) 2) 79 703 12 905 3 891 – 106 524 – 203 023

Kapitalandelar i JV och intresseföretag 879 140 256 5 038 – – 6 313

Summa tillgångar 80 582 13 045 4 147 5 038 106 524 – 209 336

Skulder 3) 4) 58 938 6 938 1 255 – 39 733 – 106 864
1) 	S egmentstillgångar består av materiella/immateriella anläggningstillgångar, kort- och långfristiga kundfinansiering, kundfordringar, varulager,  

förutbetalda kostnader, upplupna intäkter, derivatinstrument och övriga kortfristiga tillgångar.
2) 	E j allokerade tillgångar består huvudsakligen av kassa och likvida medel, kortfristiga placeringar och uppskjutna skattefordringar.
3) 	S egmentsskulder består av leverantörsskulder, avsättningar, upplupna kostnader, förutbetalda intäkter, förskott från kunder och övriga kortfristiga skulder.
4) 	E j allokerade skulder består av upplupna räntor, skatteskulder, räntebärande skulder och ersättningar efter avslutad anställning.
5) 	 Fakturering inkluderar försvarsverksamheten.

Övrig segmentsinformation

Materiella och immateriella anläggningstillgångar

Investeringar i materiella anläggningstillgångar 2 769 491 105 – – – 3 365

Investeringar/balanseringar av immateriella 
anläggningstillgångar 2 250 – – – – – 2 250

Avskrivningar på materiella anläggningstillgångar –2 468 –258 –77 – –1 – –2 804

Avskrivningar på immateriella anläggningstillgångar –3 282 –63 –8 – 84 – –3 269

Nedskrivningar –109 – – – – – –109

Återföring av nedskrivningar 380 – – – – – 380

Vinst/förlust vid avyttringar – – – – 56 – 56

2005 Fakturering 1)
Summa 

tilllgångar

Investeringar/
balanseringar 

av anläggnings- 
tillgångar

Västeuropa 42 554 154 159 4 576

– varav Sverige 6 724 133 448 3 502

Central- och Östeuropa, Mellanöstern och Afrika 39 948 7 891 113

Asien och Oceanien 32 212 20 290 285

– varav Kina 11 544 8 964 123

Nordamerika 19 432 13 754 552

– varav USA 17 904 12 988 453

Latinamerika 19 076 13 242 89

Totalt 153 222 209 336 5 615

– varav EU 2) 47 342 154 075 4 639

1) 	I ntäkter för produkträttigheter rapporteras som ingående i Fakturering istället för Övriga rörelseintäkter.

2) 	 Justerat för Bulgarien och Rumänien som ingår i EU fr o m 2007.

För information om personal, se not K29 "Information angående anställda, styrelsemedlemmar och ledande befattningshavare".
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K4	 Fakturering
Majoriteten av Ericssons produkter och tjänster säljs som delar av 
kontrakt innehållande flertalet delar. De sålda produkternas och 
tjänsternas beskaffenhet, samt kontraktsvillkoren i sin helhet, be-
stämmer den tillämpbara metoden för intäktsredovisning. Kontrakten 
finns i fyra huvudtyper:
			   2007	 2006	 2005

Försäljning av utrustning  
och installation		  138 011	 137 758	 123 010
	V arav:
	 – Leveranskontrakt 		  130 890	 123 206 	 104 998
	 – Entreprenadkontrakt 		  7 121	 14 552 	 18 012
Professionella Tjänster1)		  42 892	 36 813	 26 324
Licenser 2)		  6 877	 5 250	 3 888
Fakturering		  187 780	 179 821	 153 222
Export från Sverige		  102 486	 98 694	 93 879

1) 	2006 och 2005 har omarbetats för att reflektera den nya organisationen. I noten K1 
"Väsentliga redovisningsprinciper" redogörs definitionen av de olika kontraktstyp-
erna.

2) 	Intäkter för produkträttigheter rapporteras ingående i Nettoomsättning istället för 
bland Övriga rörelseintäkter. År 2006 omklassificerades SEK 2 038 miljoner (2005 
SEK 1 400 miljoner).

 

K5	 Kostnader per kostnadsslag
			   2007	 2006	 2005

Varor och tjänster		  113 195	 108 033	 86 630
Avskrivningar		  8 554	 7 244	 6 073
Nedskrivningar, netto  
efter reverseringar		  1 435	 876	 508
Ersättningar till anställda		  44 771	 42 821	 34 458
Räntekostnader		  1 695	 1 789	 2 402
Skatter		  8 594	 9 557	 8 875
Totala havda kostnader		  178 244	 170 320	 138 946
Reducerade med:			 
Lagerförändringar 1)		  802	 3 791	 2 872
Aktivering av utvecklingskostnader		  1 053	 1 353	 1 174
Totala kostnader  

i resultaträkningen		  176 389	 165 176	 134 900

1)	 Lagerförändringarna baseras på förändringar av lagervärden före nedskrivningar 
(bruttovärden).

Nedskrivningar, netto efter reverseringar består huvudsakligen av 
inkuransavdrag.

 
			   2007	 2006	 2005

Vinst vid försäljning av immateriella  
och materiella anläggningstillgångar		  78	 27	 29
Förlust vid försäljning av immateriella  
och materiella anläggningstillgångar		  –104	 –158	 –120
Vinst vid försäljning av aktier, andelar  
och verksamheter 1)		  296	 3 038	 205
Förlust vid försäljning av aktier, andelar  
och verksamheter		  –16	 –93	 –149
Vinster/förluster vid avyttringar, netto		  254	 2 814	 –35
Övriga rörelseintäkter 2)		  1 480	 1 089 	 1 125 
Totalt övriga rörelseintäkter		   
och kostnader		  1 734	 3 903 	 1 090

1)	V inst vid försäljning av aktier, andelar och verksamheter för 2006 hänförs främst till 
försäljningen av Ericsson Microwave Systems i tredje kvartalet.

2) 	Intäkter för produkträttigheter rapporteras ingående i Nettoomsättning istället för 
bland Övriga rörelseintäkter. År 2006 omklassificerades SEK 2 038 miljoner (2005 
SEK 1 400 miljoner). 

K7	 Finansiella intäkter  
och kostnader

			   2007		  2006
		  Finan-	 Finan-	 Finan-	 Finan- 
		  siella	 siella	 siella	 siella 
		  intäkter	kostnader	 intäkter	kostnader

Avtalsenlig ränta på  
finansiella tillgångar	 2 293	 	 1 952	
	 Varav finansiella tillgångar  
	 till verkligt värde över  
	 resultaträkningen	 1 094	 	 1 190	
Avtalsenlig ränta på  
finansiella skulder	 	 –1 543		  –1 416
	 Varav finansiella skulder  
	 till verkligt värde över  
	 resultaträkningen	 	 –		  –
Nettovinst/nettoförlust på:
	I nstrument till verkligt värde  
	 över resultaträkningen 1)	 –181	 –60	 –60	 –366
		  Varav instrument som  
		  ingår i säkringsrelationer	 	 –7		  –414
	 Finansiella tillgångar som  
	 kan säljas	 –	 –	 –	 –
	 Lånfordringar och kund- 
	 fordringar	 –342	 –	 –	 –160
	 Fiansiella skulder redo-
	 visade till upplupet  
	 anskaffningsvärde	 –	 11	 –	 383 
	 Övriga finansiella kostnader	 8	 –103	 62	 –230
Total	 1 778	 –1 695	 1 954	 –1 789

1) 	Exklusive nettoförlust på tillgångar och skulder i rörelsen vilka rapporterades 
såsom Kostnader för fakturerade varor dessa tjänser och uppgick till SEK 762 
miljoner (1 748).

IFRS 7 implementerades den 1 januari 2007. Jämförelsesiffror för 
2005, specificerade enligt ovan, är inte tillgängliga. Finansiella intäk-
ter och kostnader för 2005 var SEK 2 653 miljoner respektive 
SEK –2 402 miljoner.

K6	 Övriga rörelseintäkter 
och kostnader
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K8	S katter
Sammanfattningsvis uppgår koncernens inkomstskattekostnader för 
året till SEK 8 594 (9 557) miljoner eller  28,0 % (26,6) av årets resultat 
efter finansiella poster.

Inkomstskatter redovisade i resultaträkningen
Följande komponenter ingår i Skatter:
 			   2007	 2006	 2005

Aktuell skattekostnad 		  –4 115	 –4 565	 –3 635
Aktuell skatt hänförlig till tidigare år	  	 –294	 –169	 138
Uppskjuten skatteintäkt/kostnad (-)		  –2 227	 –3 582	 –4 753
Andel i joint ventures och intresse/ 
företags skatt		  –1 958	 –1 241	 –625
Skatter		  –8 594	 –9 557	 –8 875

Avstämning av verklig inkomstskattesats för 

koncernen jämfört med svensk inkomstskattesats:

			   2007	 2006	 2005

Inkomstskattesats i Sverige		  –28,0%	 –28,0%	 –28,0%
Effekter av utländska skattesatser		  0,2%	 –0,4%	 –1,5%
Aktuell skatt hänförlig till tidigare år		  –1,0%	 –0,5%	 0,4%
Redovisning av outnyttjade/ 
omvärderade underskottsavdrag  
hänförliga till tidigare år		  –0,7%	 1,2%	 –
Redovisning av outnyttjade/omvär-
derade temporära skillnader  
hänförliga till tidigare år		  1,5%	 0,2%	 1,1%
Skatteeffekt av ej avdragsgilla  
kostnader 		  –2,6%	 –3,7%	 –1,5%
Skatteeffekt av ej skattepliktiga  
intäkter 		  2,8%	 4,5%	 2,8%
Skatteeffekt av förändrad skattesats		  –0,2%	 0,1%	 0,0%
Verklig inkomstskattesats  

i koncernen	 	 –28,0%	 –26,6%	 –26,7%

Uppskjutna skattefordringar och skatteskulder

Skatteeffekt av temporära skillnader inklusive outnyttjade under-
skottsavdrag har resulterat i uppskjutna skattefordringar och upp-
skjutna skatteskulder enligt nedan:

 Förändringar i uppskjuten skatt		

				    2007	 2006
Ingående balans, netto			   13 182	 18 128
Redovisat i årets resultat			   –2 227	 –3 582
Redovisat i eget kapital			   –73	 –769
Förvärv/avyttring av koncernföretag			   –2 120	 –124
Omräkningsdifferenser			   129	 –471
Utgående balans,netto			   8 891	 13 182

Skatter redovisade direkt mot eget kapital uppgår till SEK –73 miljo-
ner, varav säkringsredovisning SEK 255 miljoner och aktuariella 
vinster/förluster på pensioner SEK –328 miljoner.

Uppskjutna skattefordringar redovisas aktiverade i de länder och 
med de belopp där vi förväntar oss att kunna generera tillräcklig 
beskattningsbar inkomst i framtiden för att kunna dra nytta av dessa 
skatteavdrag. 

Merparten av underskottsavdragen är hänförliga till länder med 
lång eller obegränsad nyttjandetid, framför allt Sverige och USA. Av 
de uppskjutna skattefordringarna avseende underskottsavdrag, SEK  
5 219 miljoner, avser SEK 2 911 miljoner Sverige med obegränsad tid 
för nyttjande. Med vår starka ekonomiska ställning och goda lönsam-
het har vi kunnat utnyttja delar av våra underskottsavdrag under året 
och är övertygade om att Ericsson kommer att generera tillräcklig 
vinst de kommande åren för att kunna fortsätta att utnyttja även 
resterande belopp.

Tidigare inte redovisad skatt avseende skattefordringar som hänför 
sig till outnyttjade skatteavdrag avseende tidigare perioder som 
använts för att minska uppskjuten skattekostnad uppgår till SEK 465 
miljoner.

Investeringar i dotterbolag 

Till följd av underskott i vissa koncernföretag är redovisat värde av 
investeringar i dotterbolag lägre än skattemässigt värde för dessa 
investeringar. Då uppskjuten skattefordran redovisas avseende 
underskott i dessa företag, och på grund av osäkerheten kring vilka 
avdrag som kan göras i framtiden på ovan nämnda skillnader mellan 
redovisat och skattemässigt värde, har inga ytterligare skatteford-
ringar redovisats för dessa skillnader.

Inkomstskatteeffekt av temporära skillnader och outnyttjade underskottsavdrag

				    2007			   2006	
		  Uppskjuten	 Uppskjuten		  Uppskjuten	 Uppskjuten	
		  skattefordran	 skatteskuld	 Nettobalans	 skattefordran	 skatteskuld	N ettobalans

Immateriella tillgångar och  
materiella anläggningstillgångar	 438	 4 044		   312    	 855
Omsättningstillgångar	 1 878	 14		  2 146	 5
Ersättningar efter avslutad anställning	 1 121	 100		  1 229	 96
Avsättningar	 1 693	 5		  2 277	 40 
Eget kapital 	 708	 97		  1 036	 352
Övrigt	 3 647	1)	 1 553		  2 197	 1 423
Underskottsavdrag	 5 219	 –		  6 756	 –
Uppskjuten skattefordran/skuld 	 14 704	 5 813		  15 953	 2 771
Kvittning fordringar /skulder	 –3 014	 –3 014		  –2 389	 –2 389
Uppskjutna skattefordringar/skulder, netto	   11 690 	 2 799	 8 891	 13 564	 382	 13 182

1)	 Avser huvudsakligen R&D credits och immateriella rättigheter.
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Underskottsavdrag

Uppskjutna skattefordringar avseende outnyttjade underskottsav-
drag redovisas i den omfattning det är sannolikt att dessa kan utnytt-
jas mot skattepliktiga inkomster under utnyttjandeperioder enligt 
nedan.

Den 31 december 2007 uppgick dessa outnyttjade underskotts-
avdrag till SEK 17 734 (23 137) miljoner. Skatteeffekten av dessa 
outnyttjade underskottsavdrag redovisas som en tillgång. De slutliga 
år dessa underskottsavdrag kan utnyttjas visas nedan:

		  Underskotts-	  
Förfalloår	 avdrag	S katteeffekt

2008 		  29		  8
2009		  32		  9
2010		  8		  1
2011 		  287		  79
2012      		  152		  33
2013 eller senare		  17 226		  5 089
Totalt		  17 734		  5 219

K9	V inst per aktie 
Vinst per aktie före utspädning beräknas genom att nettovinsten 
hänförlig till moderbolagets aktieägare divideras med medelantalet 
utestående aktier (totalt antal aktier med avdrag för aktier i eget 
förvar) under året.

Vinst per aktie före utspädning

			   2007	 2006	 2005

Årets resultat 
hänförligt till moderbolagets  
aktieägare (SEK miljoner)		  21 836	 26 251	 24 315
Medelantal utestående aktier 
före utspädning (miljoner)		  15 891	 15 871	 15 843
Vinst per aktie före  

utspädning (SEK)		  1,37	 1,65	 1,53

Vinst per aktie efter utspädning beräknas genom att nettovinsten 
hänförlig till moderbolagets aktieägare divideras med summan av 
medelantalet ordinarie aktier och potentiella aktier. Utspädning 
avseende potentiella aktier beaktas endast då detta skulle minska 
nettovinsten per aktie efter skatt.

vinst per aktie efter utspädning

	 		  2007	 2006	 2005

Årets resultat hänförligt till moder- 
bolagets aktieägare (SEK miljoner)		  21 836	 26 251	 24 315
Medelantal utestående aktier 
före utspädning (miljoner)		  15 891	 15 871	 15 843
Utspädningseffekt 
avseende aktieoptionsplaner 1)		  10	 17	 25
Utspädningseffekt avseende 
aktiesparplaner		  63	 55	 39
Medelantal utestående aktier 
efter utspädning (miljoner)		  15 964	 15 943	 15 907
Vinst per aktie efter  

utspädning (SEK)		  1,37	 1,65	 1,53

1) Under 2007 hade Ericsson utestående aktieoptionsplaner för vilka inlösenpriset 
översteg det genomsnittliga marknadspriset. Dessa aktieoptionsplaner har därför 
inte haft någon utspädningseffekt och har således inte tagis med i utspädnings-
beräkningen. Skulle det genomsnittliga marknadspriset i framtiden överstiga 
inlösenpriset kommer dessa utestående aktieoptionsplaner att medtagas i 
utspädningsberäkningen.
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Goodwill är allokerad till affärssegmenten Networks (SEK 14,3 miljar-
der), Professional Services (SEK 2,3 miljarder) och Multimedia (SEK 
6,2 miljarder). Till en stor utsträckning erbjuder dessa tre segment ett 
kombinerat utbud, vilket resulterar i att alla segmenten har likvärdig 
risk. Enligt IFRS får en kassagenererande enhet fastställd för ned-
skrivningstest av goodwill inte vara större än ett affärssegment. De 
tre segmenten defineras som kassagenererade enheter vid nedskriv-
ningstestet av goodwill.

De bedömningar som har använts för att mäta återvinningsvärden 
för goodwill per kassagenererande enhet innefattar följande huvud-
antaganden

•	 försäljningstillväxt,

•	 utveckling av rörelsemarginal, 

•	 investeringsbehov, inkluderande behov av rörelsekapital.

Företagets huvudsakliga antaganden, godkända av ledningen och 
samtliga ledningar för affärssegmenten, har gjorts baserade på 
antagande som överenstämmer med tillgängliga branschkällor avse-
ende bedömningar om globalt antal mobilanvändare, internetanvän-
dare och TV/video apparater och som en konsekvens av detta, ut-
vecklingen av nätverkstrafiken. Efterfrågan av multimedia lösningar är 

också väl driven, vilket skapar möjligheter för nya typer av lösningar 
som IP teknik och bredband med hög hastighet.

Efterfrågan av professional services drivs också av en ökad affärs 
och teknologisk  komplexitet och en större efterfrågan från konsu-
menterna för operatörerna. Detta medför att operatörerna granskar 
sina affärsmodeller och letar efter leverantörer som kan ta sig an ett 
större ansvar.

Antalet globala mobilanvändare beräknas att öka från 3,2 miljarder 
till mer än 5 miljarder under de närmaste fem åren och volymen av 
mobiltrafik kommer under samma period att öka från 700 till 4500 
Petabyte årligen. Testet av nedskrivningsbehov baseras på att för-
ändringar av huvudantagandena för företaget sker i enlighet med de 
globala abonnenttillväxten, baserat på detaljerade antagande för de 
följande fem åren, med en nominell minskning därefter med i genom-
snitt en tillväxttakt av BNP på 3 till 4 procent årligen. Nedskrivnings-
testet för goodwill har inte resulterat i något behov av nedskrivning.

Ett antal känslighetsanalyser har gjorts, till exempel effekten av en 
lägre tillväxttakt. Effekten av att använda ledande analytikers estimat 
av lönsamhet, gjorda under fjärde kvartalet 2007, baserat på en 
framtida tillämpning av deras 2-åriga prognos, har också använts vid 
känslighetsanalysen. Även när dessa mer försiktiga prognoser har 

K10	I mmateriella anläggningstillgångar

Balanserade utvecklingskostnader Goodwill

Varumärken, produkträttigheter 
och övriga immateriella 
anläggningstillgångar

2007
För

försäljning
Köpta för

internt bruk
Interna för

internt bruk Totalt

Licenser, 
varu

märken 
och 

liknande 
rättigheter

Patent 
samt köpt 
forskning 

och 
utveckling Totalt

Ackumulerat anskaffningsvärde

Ingående balans 12 388 1 602 1 070 15 060 6 824 5 317 13 479 18 796

Investeringar/balansering 989 38 26 1 053 – 178 63 241

Poster avseende förvärvade och 
avyttrade bolag – – – – 16 917 5 132 1) 6 495 1) 11 627

Försäljning/utrangering –899 – – –899 –1 –57 –1 –58

Omräkningsdifferens – – – – –914 –198 –278 –476

Utgående balans 12 478 1 640 1 096 15 214 22 826 10 372 19 758 30 130

Ackumulerade avskrivningar

Ingående balans –6 439 –1 562 –1 042 –9 043 – –1 180 –1 953 –3 133

Avskrivningar –2 371 – – –2 371 – –913 –2 149 –3 062

Försäljning/utrangering 899 – – 899 – 41 – 41

Omräkningsdifferens – – – – – –20 16 –4

Utgående balans –7 911 –1 562 –1 042 –10 515 – –2 072 –4 086 –6 158

Ackumulerade nedskrivningar

Ingående balans –958 –38 –26 –1 022 – – –14 –14

Nedskrivningar –16 – – –16 – – – –

Utgående balans –974 –38 –26 –1 038 – – –14 –14

Netto bokfört värde 3 593 40 28 3 661 22 826 8 300 15 658 23 958
1) 	Under 2007 förvärvade Ericsson företagen Redback, Tandberg och LHS. Förvärven består av produkträttigheter, SEK 6,4 miljarder, varumärken och kundrelationer, SEK 4,8 

miljarder, samt goodwill, SEK 16 miljarder. Avskrivningstiden hänförlig till förvärven av produkträttigheter, varumärken och övriga immateriella anläggningstillgångar för Redback, 
Tandberg och LHS är mellan fem och tio år.
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Balanserade utvecklingskostnader Goodwill

Varumärken, produkträttigheter 
och övriga immateriella 
anläggningstillgångar

2006
För

försäljning 
Köpta för

internt bruk
Interna för

internt bruk Totalt

Licenser, 
varu

märken 
och 

liknande 
rättigheter

Patent 
samt köpt 
forskning 

och 
utveckling Totalt

Ackumulerat anskaffningsvärde

Ingående balans 11 983 1 638 1 094 14 715 7 362 1 065 1 373 2 438

Investeringar/balansering 1 353 – – 1 353 163 792 363 1 155

Poster avseende förvärvade och
avyttrade bolag – – – – – 3 711 1) 11 937 1) 15 648

Försäljning/utrangering –948 –36 –24 –1 008 – –173 –188 –361

Omräkningsdifferens – – – – –701 –78 –6 –84

Utgående balans 12 388 1 602 1 070 15 060 6 824 5 317 13 479 18 796

Ackumulerade avskrivningar

Ingående balans –5 192 –1 549 –1 033 –7 774 – –882 –603 –1 485

Avskrivningar –2 195 –49 –33 –2 277 – –452 –1 508 –1 960

Försäljning/utrangering 948 36 24 1 008 – 110 155 265

Omräkningsdifferens – – – – – 44 3 47

Utgående balans –6 439 –1 562 –1 042 –9 043 – –1 180 –1 953 –3 133

Ackumulerade nedskrivningar

Ingående balans –716 –38 –26 –780 – – –14 –14

Nedskrivningar –242 – – –242 – – – –

Utgående balans –958 –38 –26 –1 022 – – –14 –14

Netto bokfört värde 4 991 2 2 4 995 6 824 4 137 11 512 15 649
1) 	Den 1 januari 2006 förvärvade Ericsson tillgångar inom Marconis telekommunikationsverksamhet. Förvärvet består av produkträttigheter, SEK 11,7 miljarder, och varumärken 

och kundrelationer, SEK 3,6 miljarder. Den återstående avskrivningstiden hänförlig till förvärvet av varumärken och produkträttigheter för Marconi är nio år.

använts finns det inga indikationer på nedskrivningsbehov.
Företagets börsvärde vid 2007 års slut, översteg väl värdet av 

rörelsens nettotillgångar i företaget. 
En diskonteringsränta efter skatt på 13 procent har använts för 

diskontering av det prognosticerade kassaflödet.

Användningen av en diskonteringsränta har gjorts eftersom hänsyn 
till skillnaden i risk mellan kassagenererande enheter redan har tagits 
vid bedömningen av kassaflödet.

I noten K1 ”Väsentliga redovisningsprinciper”  finns redovisnings-
principen för nedskrivningstestet av goodwill redogjord.
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K11	 Materiella anläggningstillgångar

2007
Byggnader

och mark

Maskiner 
och andra

tekniska
anläggningar

Inventarier,
verktyg och 

installationer

Pågående
nyanläggningar

och betalda 
förskott Totalt

Ackumulerat anskaffningsvärde

Ingående balans 4 551 5 005 15 135 457 25 148

Investeringar 471 617 2 111 1 120 4 319

Poster avseende förvärvade samt avyttrade företag 10 170 104 – 284

Försäljning/utrangering –200 –311 –1 795 –77 –2 383

Omklassificeringar –186 135 864 –813 –

Omräkningsdifferens –35 81 253 –12 287

Utgående balans 4 611 5 697 16 672 675 27 655

Ackumulerade avskrivningar

Ingående balans –1 212 –3 679 –11 738 – –16 629

Avskrivningar –246 –573 –2 302 – –3 121

Poster avseende avyttrade företag 4 7 17 – 28

Försäljning/utrangering 14 294 1 759 – 2 067

Omklassificeringar – –8 8 – –

Omräkningsdifferens –30 –54 –229 – –313

Utgående balans –1 470 –4 013 –12 485 – –17 968

Ackumulerade nedskrivningar  netto

Ingående balans –306 –154 –178 – –638

Nedskrivningar –84 – –6 – –90

Återföring av nedskrivningar 263 9 25 – 297

Försäljning/utrangering 1 27 10 – 38

Omräkningsdifferens 9 – 1 – 10

Utgående balans –117 –118 –148 – –383

Netto bokfört värde 3 024 1 566 4 039 675 9 304

Kontraktsenliga åtagande om investeringar i materiella anläggningstillgångar uppgick till SEK 176 (190) miljoner per den 31 december 2007. 

Återföring av nedskrivningar har redovisats som kostnader för sålda varor och tjänster.
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K12	 Finansiella anläggningstillgångar, långfristiga 
Kapitalandelar i joint ventures och intresseföretag 

          Joint ventures               Intresseföretag           Total

2007 2006 2007 2006 2007 2006

Ingående kapitalandel 8 041 5 038 1 368 1 275 9 409 6 313

Resultatandel 7 108 5 852 124 82 7 232 5 934

Skatt –1 957 –1 237 –1 –4 –1 958 –1 241

Omräkningsdifferenser 304 –422 55 –9 359 –431

Förändring i säkringsreserv 4 –33 – – 4 –33

Ersättning efter avslutad anställning –2 3 – – –2 3

Utdelningar –3 949 –1 160 –273 –102 –4 222 –1 262

Aktieägartillskott – – 103 201 103 201

Aktiespar- och aktieoptionsplaner – – –19 – –19 –

Omklassificeringar – – – –8 – –8

Avyttringar – – –3 –67 –3 –67

Utgående kapitalandel 9 549 8 041 1 354 1) 1 368 10 903 9 409
1)	 Av investeringarna utgör goodwill SEK 19 miljoner (SEK 18 miljoner) netto.

2006
Byggnader

och mark

Maskiner 
och andra

tekniska
anläggningar

Inventarier,
verktyg och 

installationer

Pågående
nyanläggningar

och betalda 
förskott Totalt

Ackumulerat anskaffningsvärde

Ingående balans 3 512 5 200 17 146 287 26 145

Investeringar 772 931 1 264 860 3 827

Poster avseende förvärvade samt avyttrade företag 624 8 –337 11 306

Försäljning/utrangering –47 –1 036 –2 448 –45 –3 576

Omklassificeringar 21 59 552 –632 –

Omräkningsdifferens –331 –157 –1 042 –24 –1 554

Utgående balans 4 551 5 005 15 135 457 25 148

Ackumulerade avskrivningar

Ingående balans –1 119 –4 285 –13 106 – –18 510

Avskrivningar –206 –706 –2 095 – –3 007

Poster avseende avyttrade företag – 156 542 – 698

Försäljning/utrangering 40 1 043 2 178 – 3 261

Omklassificeringar 28 2 –30 – –

Omräkningsdifferens 45 111 773 – 929

Utgående balans –1 212 –3 679 –11 738 – –16 629

Ackumulerade nedskrivningar  netto

Ingående balans –359 –145 –165 – –669

Nedskrivningar – –11 –50 – –61

Återföring av nedskrivningar – – 31 – 31

Omräkningsdifferens 53 2 6 – 61

Utgående balans –306 –154 –178 – –638

Netto bokfört värde 3 033 1 172 3 219 457 7 881
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ericssons Andel av tillgångar, skulder och resultat i 

joint venture, Sony Ericsson Mobile Communications

 

Anläggningstillgångar				    2 701
Omsättningstillgångar				    22 714
Långfristiga skulder				    121
Kortfristiga skulder				    15 745
Nettotillgångar				    9 549

Fakturering				    59 700

Resultat efter finansiella poster				    7 276
Skatt på årets resultat				    –1 957
Årets resultat				    5 319

Årets resultat hänförligt till
	 moderbolagets aktieägare				    5 151
	 minoritet 				    168
Ställda säkerheter				    –
Ansvarsförbindelser				    12

Båda företagen tillämpar IFRSs i sin rapportering till Ericsson.

ericssons Andel av tillgångar, skulder och resultat i 

intresseföretag, Ericsson Nikola Tesla d.d. 1)

 

Anläggningstillgångar				    363
Omsättningstillgångar				    728
Långfristiga skulder				    1
Kortfristiga skulder				    263
Nettotillgångar				    827

Fakturering				    1 100

Resultat efter finansiella poster				    124
Skatt på årets resultat				    –1
Årets resultat				    123

Årets resultat hänförligt till
	 moderbolagets aktieägare				    123
	 minoritet				    –
Ställda säkerheter				    5
Ansvarsförbindelser				    64

1)	E ricssons ägarandel är 49,07 procent.

övriga finansiella tillgångar, långfristiga	

Övriga investeringar
i aktier och andelar

Långfristig
kundfinansiering

Derivat med 
positiva

värden som 
säkrar långfristiga 

skulder
Övriga lång-

fristiga fodringar 

2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006

Ackumulerat anskaffningsvärde

Ingående balans 1 999 2 336 2 270 2 372 116 716 3 447 3 199

Inköp/kreditgivning/ökning – 82 892 1,760 – – 622 2) 617

Balanser rörande förvärvade/avyttrade företag – – – – – – 166 –84

Avyttring/amortering/minskning – –286 –1 940 –1 755 – – –245 –149

Omklassificeringar – – – –35 – – – –

Omvärderingar – – – – –20 –600 – –

Omräkningsdifferens 20 –133 –1 –72 – – 102 –136

Utgående balans 2 019 1 999 1 221 2 270 96 116 4 092 3 447

Ackumulerade nedskrivningar

Ingående balans –1 278 –1 531 –349 –1 050 – – –1 154 –1 119

Nedskrivningar 2 –8 41 –84 – – –58 –81

Balanser rörande förvärvade/avyttrade företag – – – – – – – –

Avyttring/amortering/minskning – 155 98 727 – – – –

Omklassificeringar – – – 31 – – – –

Omräkningsdifferens –5 106 1 27 – – –58 46

Utgående balans –1 281 –1 278 –209 –349 – – –1 270 –1 154

Netto bokfört värde 738 1) 721 1 012 1 921 96 116 2 822 2 293
1) 	Marknadsvärdet den 31 december 2007 för börsnoterade aktier var SEK 11(6) miljoner för vilka bokfört värde uppgick till SEK 11 (6) miljoner.
2) 	 Inköp/kreditgivning/ökning inkluderar pensionsplaner med nettotillgångar om SEK 447 (381) miljoner. Se not K17, "Ersättning efter avslutad anställning för mer information".
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K13	V arulager  
				    2007	 2006

Råvaror, komponenter och  
förbrukningsmaterial			   7 161	 6 902
Varor under tillverkning			   315	 213
Färdiga varor och handelsvaror			   5 338	 3 781
Pågående arbete för annans räkning			   10 338	 11 171
Avdrag för förskott från kund			   –677	 –597
Varulager, netto			   22 475	 21 470

Pågående arbete för annans räkning inkluderar både entreprenad-
kontrakt och andra typer av kontrakt med pågående arbete.
Reserver avseende inkurans av varulager är avdragna i redovisade 
belopp och uppgår till SEK 2 752 (2 578) miljoner. 

Rörelser avseende inkuransreserv i varulager

				    2007	 2006

Ingående balans			   2 578	 2 519
Ökning 			   1 276	 857
Upplösning av reserver			   –1 114	 –693
Omräkningsdifferens			   17	 –81
Balanser avseende förvärvade  
och avyttrade bolag			   –5	 –24
Utgående balans			   2 752	 2 578

Värdet av varulager realiserat och inkluderat i kostnad för sålda 
varor uppgår till SEK 52 864 (52 615) miljoner. 

pågående entreprenadkontrakt

				    2007	 2006

För pågående entreprenadkontrakt,  
sammanlagda belopp av kostnader			   9 599	 12 255
Sammanlagt belopp av redovisade vinster  
(minus redovisade förluster) 			   2 007	 1 735
Total fordran på kunder 1)			   733	 1 537
Totalt belopp kunder tillgodo 2)			   1 643	 785

1)	 För alla pågående kontrakt för vilka kostnader plus redovisade vinster (minus 
redovisade förluster) överstiger pågående fakturering.

2)	 För alla pågående kontrakt för vilka pågående fakturering överstiger upplupna 
kostnader plus redovisade vinster (minus redovisade förluster).

Det sammanlagda beloppet för kostnader för pågående entreprenad-
kontrakt hänförs till alla icke slutförda entreprenadkontrakt per 31 
december 2007, och kostnader sedan starten av dessa projekt, 
innefattande kostnader före 1 januari 2007. Försäljning av entrepre-
nadkontrakt för 2007 uppgick till SEK 7 121 miljoner, se not K4, "Fak-
turering".
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ring görs en automatisk kreditkontroll varje gång en försäljningsorder 
eller en faktura skapas. Denna kontroll baseras på den kreditlimit 
som är definierad för varje kund. Kreditspärrar uppkommer om kre-
ditlimiten överskrids eller om andelen förfallna kundfordringar är 
högre än godkänd nivå. För att upphäva en kreditspärr krävs veder-
börlig attest.

Kundfordringar uppgick till SEK 60 669 (51 846) miljoner per 31 
december 2007. Reserver för osäkra kundfordringar uppgick per 
samma datum till SEK 1 351 (1 372) miljoner. Ericssons kreditförluster 
har dock historiskt varit små. Kundfordringarnas storlek och geogra-
fiska spridning är tätt sammankopplad till fördelningen av Ericssons 
försäljning och innehåller ej någon markant koncentrering av kredi-
trisk till enskilda kunder eller marknader.

Kreditrisk avseende kundfinansiering
Samtliga större åtaganden om kundkrediter är föremål för godkän-
nande av styrelsens finanskommitté i enlighet med gällande besluts-
ordning för kreditbeslut.

En kreditriskvärdering görs för varje enskild kredit i syfte att fast-
ställa en kreditvärdering (för politisk och kommersiell risk) innan 
beslut fattas om att godkänna ett nytt kundfinansieringsåtagande. 
Kreditriskanalysen genomförs med hjälp av en värderingsmodell och 
därmed fastställs den politiska kreditrisknivån på samma sätt som av 
kreditgarantiinstituten inom OECD. Den kommersiella kreditrisken 
värderas genom att analysera ett stort antal parametrar, vilka kan 
antas ha en påverkan på nivån för den framtida kommersiella kredit-
riskexponeringen. Den använda modellen för att fastställa en kredit-
värdering genererar även ett förslag till prissättning av risk, uttryckt 
som en risk marginal per annum utöver refinansieringskostnaden. 
Den referensprissättning, som modellen är baserad på, verifieras 
regelbundet med hjälp av information från exportgarantiinstituten och 
den gällande prissättningen i banklånemarknaden för strukturerade 
finansieringar. Målet är att den internt bestämda riskmarginalen alltid 
skall motsvara den faktiska bedömda risken och att denna prissätt-
ning ska ligga så nära som möjligt en aktuell marknadsprissättning. 

Riskreserveringar för kundfinansieringsexponeringar görs bara vid 
uppkomna händelser som bedöms kunna på ett signifikant sätt ha en 
negativ påverkan på låntagarens möjligheter och/eller vilja att sköta 
det utestående lånets återbetalning. Dessa händelser kan vara av 
politisk (normalt utanför låntagarens kontroll) eller av kommersiell 
karaktär t ex en försämring av låntagarens kreditvärdighet.

Per den 31 december 2007 uppgick Ericssons totala utestående 
exponering avseende kundfinansiering till SEK 3 679 (4 109) miljoner i 
enlighet med nedanstående tabell. Vidare hade Ericsson vid årsskif-
tet outnyttjade kreditåtaganden uppgående till SEK 4 185 (6 795) 
miljoner. Utestående kundkrediter och finansiella garantier hänför sig 
till infrastruktur-projekt på olika geografiska marknader och till ett 
stort antal kunder. Per den 31 december 2007 hade Ericsson totalt 
75 (66) utestående kundkrediter som arrangerats eller garanterats av 
Ericsson. De fem största kundkreditåtagandena utgjorde 48 (60) 
procent av den totala kreditexponeringen. 

Säkerheter för kundkrediter består vanligtvis av pantsatt utrust-
ning, pantsättningar avseende vissa av låntagarens tillgångar och 
pantsättning av aktier i operatörsbolaget. Omstrukturering av nödli-
dande krediter kan leda till tillfälliga innehav av aktieposter.

Nedanstående tabell visar utestående kundkrediter per den 31 
december 2007 och 2006:

UTESTÅENDE KUNDFINANSIERING

	 			   2007	 2006

Kundfinansiering i egen balansräkning		  3 649	 4 074
Kundfinansiering utanför balansräkningen		  30	 35
Total kundfinansiering			   3 679	 4 109
Upplupen ränta			   63	 89
Avgår risktäckning från tredje part 1)			   –511	 –50
Ericssons riskexponering			   3 231	 4 148
Netto bokfört värde i egen balansräkning		  3 374	 3 778
Omklassificeringar 2)			   –	 –122
Kundfinansiering, netto bokfört värde, 
i egen balansräkning			   3 374	 3 656
	V arav kortfristig			   2 362	 1 735
Åtaganden för kundfinansiering			   4 185	 6 795

1)	 Med ”tredje parts risktäckning” avses att en finansiell betalningsgaranti har lämnats 
av en bank, ett exportgarantiinstitut eller någon annan finansiell institution med 
täckning för kreditrisken. Det kan också vara en transferering av kreditrisken 
genom ett s k ”sub participation arrangement” med en bank, varvid kreditrisken 
och refinansieringen övertas av en bank för den del som banken täcker. 
Kreditrisktäckning kan även erhållas från försäkringsbolag. 

2)	O mklassificering på grund av konsolidering i enlighet med SIC 12.

Av Ericssons totala kreditexponering kopplad till kundkrediter per 
den 31 December 2007 hänförde sig 47 (52) procent till Central- och 
Östeuropa, Mellanöstern och Afrika, 23 (36) procent till Latinamerika, 
14 (7) procent till Västeuropa, 14 (4) procent till Asien och 2 (1) pro-
cent till Nordamerika.

Nettoeffekten av gjorda reserveringar och upplösningar för kredit-
förluster, vilka påverkade årets resultat positivt, uppgick till SEK 92 
miljoner under 2007, jämfört med SEK 1 003 miljoner under 2006. 
Under åren 2007 och 2006 redovisade Ericsson realiserade kreditför-
luster på respektive SEK 43 miljoner och SEK 284 miljoner. 

K15	 Övriga kortfristiga fordringar 
				    2007	 2006

Förutbetalda kostnader			   2 527	 2 212
Upplupna intäkter			   1 661	 1 124
Förskott till leverantörer			   679	 666
Derivat med positivt värde			   1 530	 3 802
Skatter			   4 610	 2 596
Övrigt			   4 055	 4 612
Totalt			   15 062	 15 012

K16	E get kapital
Aktiekapital 2007 

Den 31 december 2007 hade aktiekapitalet följande sammansätt-
ning:

		  Antal ute-	 Aktie- 
Moderbolaget	 stående aktier	 kapital
A-aktier	 1 308 779 918	 1 309
B-aktier	 14 823 478 760	 14 823
Totalt	 16 132 258 678	 16 132

Bolagets aktiekapital är indelat i två serier: A-aktier (kvotvärde SEK 
1,00 per aktie) och B-aktier (kvotvärde SEK 1,00 per aktie). A- och 
B-aktier medför samma rätt till andel i bolagets tillgångar och vinst, 
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Avsnitt 1: Belopp som redovisas i koncernens balansräkning
	  	S tor- 	E uro- 	  
	 Sverige	 britannien	 området	 USA 	 Övriga 	 Totalt

2007						    

Förmånsbestämda förpliktelser 1)	 12 512	 5 606	 3 079	 2 238	 1 791	 25 226
Förvaltningstillgångarnas verkliga värde 2)	 9 463	 4 854	 2 104	 1 779	 2 036	 20 236
Underskott/Överskott(+/–)	 3 049	 752	 975	 459	 –245	 4 990
Oredovisade förmåner för tidigare tjänstgöring	 –	 –	 –	 –	 –83	 –83
Utgående balans	 3 049	 752	 975	 459	 –328	 4 907
Planer med nettoöverskott 3)	 –	 39	 426	 99	 717	 1 281
Avsättning för ersättningar efter avslutad anställning 4)	 3 049	 791	 1 401	 558	 389	 6 188

2006						    

Förmånsbestämda förpliktelser 1)	 11 772	 5 713	 3 241	 2 399	 1 487	 24 612
Förvaltningstillgångarnas verkliga värde 2)	 9 141	 3 897	 1 959	 1 818	 1 580	 18 395
Underskott/Överskott(+/–)	 2 631	 1 816	 1 282	 581	 –93	 6 217
Oredovisade förmåner för tidigare tjänstgöring	 –	 –	 –	 –6	 –77	 –83
Utgående balans	 2 631	 1 816	 1 282	 575	 –170	 6 134
Planer med nettoöverskott 3)	 –	 –	 310	 41	 483	 834
Avsättning för ersättningar efter avslutad anställning 4)	 2 631	 1 816	 1 592	 616	 313	 6 968

1)	 För närmare information om förmånsbestämda förpliktelser, se avsnitt 3 i denna not.
2)	 För närmare information om förvaltningstillgångar, se avsnitt 4 i denna not.
3)	 Planer med ett nettoöverskott, dvs. där förvaltningstillgångarna överstiger de förmånsbestämda förpliktelserna, redovisas under Övriga långfristiga fordringar (se Not K12 

Finansiella anläggningstillgångar). Ingen av koncernens planer med nettoöverskott påverkas av restriktionerna för tillgångsredovisning.
4)	 Planer med nettoskulder redovisas i balansräkningen under Ersättningar efter avslutad anställning Långfristiga skulder. 

Avsnitt 2: Totala pensionskostnader som redovisas i resultaträkningen.
Ericssons kostnader för ersättningar efter avslutad anställning är fördelade mellan avgiftsbestämda planer och förmånsbestämda planer, där 
utvecklingen går mot avgiftsbestämda planer.
	  	S tor- 	E uro- 	  
	 Sverige	 britannien	 området	 USA 	 Övriga 	 Totalt

2007						    

Pensionskostnader för avgiftsbestämda planer	 1 166	 265	 370	 105	 148	 2 054
Pensionskostnader för förmånsbestämda planer 1)	 471	 279	 128	 42	 100	 1 020
Totalt	 1 637	 544	 498	 147	 248	 3 074

Totala pensionskostnader uttryckta i procent av löner						      9,0%
2006						    

Pensionskostnader för avgiftsbestämda planer	 1 350	 –	 195	 93	 82	 1 720
Pensionskostnader för förmånsbestämda planer 1)	 347	 249	 300	 49	 44	 989
Totalt	 1 697	 249	 495	 142	 126	 2 709

Totala pensionskostnader uttryckta i procent av löner						      8,4%
2005						    

Pensionskostnader för avgiftsbestämda planer	 929	 –	 198	 83	 59	 1 269
Pensionskostnader för förmånsbestämda planer 1)	 417	 71	 200	 101	 107	 896
Totalt	 1 346	 71	 398	 184	 166	 2 165

Totala pensionskostnader uttryckta i procent av löner						      8,5%

1)	S e tabellen nedan för närmare kostnadsuppgifter.

K17	E rsättning efter avslutad 
anställning

Ericsson har flera planer för ersättningar efter avslutad anställning 
som är anpassade till varje lands marknadspraxis. År 2007 steg 
diskonteringsräntorna över hela världen och en ökning av livslängden 
i Sverige.

Denna not är indelad i följande avsnitt:
1.	 Belopp som redovisas i koncernens balansräkning
2.	 Totala pensionskostnader som redovisas i resultaträkningen.
3.	 Förändring i förmånsbestämda förpliktelser 
4.	 Förändring i förvaltningstillgångar
5.	 Aktuariella vinster och förluster som redovisas direkt mot eget 

kapital (SORIE)
6.	 Aktuariella antaganden
7.	I nformation i sammandrag om pensionsplaner i olika geografiska 

områden
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Avsättningar

Riskbedömning av den löpande verksamheten görs varje månad för 
att identifiera behovet av nya avsättningar eller att återföra belopp. 
Med utgångspunkt från denna analys använder ledningen sitt bästa 
omdöme för att uppskatta beloppet på avsättningar. Under 2007 
utnyttjandes avsättningar för SEK 6,3 miljarder, jämfört med de för-
väntade SEK 8,3 miljarder. Under vissa omständigheter behövs inte 
längre avsättningen med anledning av ett bättre utfall, vilket påverkar 
återföringen av avsättningarna. I andra fall är utfallet negativt vilket 
resulterar i att kostnaden bokas direkt i resultaträkningen. Under 
2007 har nya eller tillägg till tidigare gjorda avsättningar på SEK 5,2 
miljarder lagts upp och SEK 3,8 miljarder har återförts. Under 2008 
förväntas cirka SEK 6 miljarder att utnyttjas. 

Mer information finns i noten K1 ”Väsentliga redovisningsprinciper 
och noten K2 "Väsentliga redovisningsprinciper, uppskattningar och 
bedömningar".

Produktionsgarantier

Kommersiella garantier avser både faktiska och beräknade fel på nya 
produkter. Uppskattningen baseras på försäljningen, kontraktsenliga 
garantitider och historisk felstatistik på sålda produkter. Under 2007 
utnyttjades avsättningar om SEK 1,8 miljarder, jämfört med det 
uppskattade om SEK 2,2 miljarder. Nya avsättningar om SEK 1,5 
miljarder har lagt upp och SEK 0,9 miljarder har återförts under året 
med anledning av ett bättre utfall än förväntat. Det förväntade utnytt-
jandet av kommersiella garantier för 2008 uppgår till cirka SEK 1 
miljard.

Omstrukturering

Under 2007 har inga nya stora avsättningar för omstrukturering lagts 
upp. Utnyttjade avsättningar under 2007 uppgåt till SEK 1,7 miljarder, 
vilket är i linje med det förväntade utnyttjandet om SEK 1,6 miljarder. 
Integrationen av Marconi och Karriärsomställningsprogrammet i 
Sverige utgör större delen av det utnyttjade avsättningarna. Under 
2008 förväntas omstruktureringsavsättningar om cirka SEK 1 miljard 
att utnyttjas.

Projektrelaterat

Projektrelaterade avsättningar inkluderar avsättningar för förlustkon-
trakt, kontraktsböter och kontraktsåtaganden. Utnyttjandet av pro-
jektrelaterade avsättningar var SEK 1,4 miljarder, jämfört med de 
förväntade SEK 1,7 miljarder. Nya avsättningar om SEK 1,8 miljarder 
har lagts upp och SEK 1,1 miljarder har återförts med anledning av ett 
mer fördelaktigt utfall än förväntat. Under 2008 förväntas cirka SEK 2 
miljarder att utnyttjas.

Övriga

Övriga avsättningar omfattar avsättningar för moms- och skatterela-
terade åtaganden, övriga tvister, tvister med leverantörer och under-
leverantörer, kundfinansiering och övriga avsättningar. Under 2007 
utnyttjades 1,5 miljarder, jämfört med de förväntade SEK 2,8 miljar-
der. Under 2007 har nya avsättningar om SEK 1,2 miljarder lagts upp 
och SEK 1,4 miljarder har återförts med anledning av ett bättre utfall 
än förväntat. Under 2008 förväntas avsättningar om cirka SEK 2 
miljarder att utnyttjas.

Kommersiella 
garantier

Omstruk-
turering

Projekt- 
 relaterat Övriga 1) Totalt 2)

2007

Ingående balans 2 961 2 277 3 272 5 372 13 882

Årets avsättningar 1 472 676 1 795 1 216 5 159

Periodens återföringar av outnyttjade belopp –861 –400 –1 080 –1 409 –3 750

Negativ effekt på resulaträkningen 1 409

Inspråktagande under perioden/utbetalt –1 755 –1 680 –1 383 –1 490 –6 308

Företagsförvärv/avyttringar 22 – – –11 11

Omklassificeringar –24 123 –5 510 604

Årets omräkningsdifferens –1 55 20 54 128

Utgående balans 1 814 1 051 2 619 4 242 9 726

2006

Ingående balans 4 821 2 314 5 007 6 526 18 668

Årets avsättningar 2 561 2 765 2 544 2 876 10 746

Periodens återföringar av outnyttjade belopp –1 100 –416 –872 –2 359 –4 747

Negativ effekt på resulaträkningen 5 999

Inspråktagande under perioden/utbetalt –3 471 –2 308 –3 352 –1 209 –10 340

Företagsförvärv/avyttringar 224 20 76 –100 220

Omklassificeringar 15 19 25 –146 –87

Årets omräkningsdifferens –89 –117 –156 –216 –578

Utgående balans 2 961 2 277 3 272 5 372 13 882
1) Kundfinansiering utanför balansen ingår i övriga avsättningar.
2) Varav SEK 368 (602) miljoner är långfristiga.
Posten övriga avsättningar har fördelats i två olika kategorier, projektrelaterat och övriga. 2006 års siffror har därför omarbetats.

K18 Avsättningar  
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K19	R äntebärande skulder
Ericssons utestående räntebärande skulder uppgick till SEK 27,2 
(14,6) miljarder per den 31 december 2007.
räntebärande skulder

				    2007	 2006

Kortfristiga skulder

Kortfristig del av långfristig upplåning 1)		  3 065	 88
Övriga kortfristiga skulder			   2 831	 1 592
Totala kortfristiga räntebärande skulder		  5 896	 1 680

Långfristiga skulder

Certifikat och obligationslån			   19 380	 11 204
Övriga långfristiga skulder			   1 940	 1 700
Totala långfristiga räntebärande skulder		  21 320	 12 904
Totala räntebärande skulder			   27 216	 14 584

1)	R edovisade värden inkluderar certifikat och obligationslån om SEK 2 898 (0) 
miljoner.

Alla utestående certifikat och obligationslån emitteras av moderbola-
get inom ramen för dess obligationsprogram (Euro Medium Term 
Note program). Obligationer emitterade till fast ränta ändras till rörlig 

ränta med hjälp av ränteswappar, vilket resulterar i en vägd genom-
snittlig ränta på 5,48 procent per den 31 december 2007. Dessa 
obligationer omvärderas på grundval av förändringar I benchmar-
kräntor enligt den metod för säkring av verkligt värde som föreskrivs i 
IAS 39.

I juni 2007 emitterade Ericsson obligationer under dess EMTN 
program. Transaktionen bestod dels av en obligation på EUR 875 
miljoner i två trancher, dels en sjuårig obligation på EUR 375 miljoner 
med rörlig ränta, en tioårig obligation på EUR 500 miljoner, samt en 
femårig obligation på SEK 3 miljarder. Emissionen kommer att vä-
sentligt förlänga genomsnittlig löptid på Ericssons skuldportfölj. 
Senast Ericsson emiterade en obligation var 2004. 

Certifikat och obligationslån

Emission–förfall
Nominellt 

belopp Kupong Valuta

Redovisat 
värde 

(SEK m.)
Förfallodag 

(ÅÅ-MM-DD)

Orealiserad vinst/
förlust av säkring 

(inkluderad i 
redovisat värde)

1999–2009 483 6,500% USD 3 166 3) 09-05-20 –61

2001–2008 226 1) 7,375% GBP 2 898 3) 08-06-05 8

2003–2010 471 2) 6,750% EUR 4 462 3) 10-11-28 –14

2004–2012 450 3,935% SEK 450 12-12-07 4)

2007–2012 1 000 5,100% SEK 1 002 3) 12-06-29 –4

2007–2012 2 000 3,710% SEK 2 000 12-06-29 5)

2007–2017 500 5,380% EUR 4 757 3) 17-06-27 –65

2007–2014 375 4,459% EUR 3 543 14-06-27 6)

Totalt 22 278 –136
1) 	O bligationen om GBP 226 miljoner har en ränta som är knuten till koncernens kreditbetyg. Räntan stiger/sjunker med 0,25 procent per år för varje ändring i betygsnivå per 

kreditvärderingsinstitut (Moody’s och Standard & Poor’s). Räntan på denna obligation kan inte var lägre än den ursprungliga räntan i låneavtalet.
2) 	O bligationslånet om EUR 471 miljoner kan återköpas av Ericsson efter år 2007. Det verkliga värdet för det inbäddade derivatet ingår i obligationens redovisade värde.
3) 	R änteswappar klassificeras som säkringar av verkligt värde.
4) 	Ränteförfallodag 2008-06-09.
5) 	Ränteförfallodag 2008-03-29.
6) Ränteförfallodag 2008-03-27.
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K20 	Finansiell riskhantering och 
finansiella instrument

Ericssons hantering av finansiella risker regleras i en policy godkänd 
av styrelsen. Styrelsens finanskommitté övervakar koncernens kapi-
talstruktur och finansförvaltning, godkänner vissa ärenden som rör 
förvärv, investeringar, kundfinansieringsåtaganden, garantier och 
upplåning, samt övervakar löpande exponeringen mot finansiella 
risker.

Ericsson definierar sitt förvaltade kapital som eget kapital i koncer-
nen. Det är nödvändigt för Ericsson att ha en robust ekonomisk 
ställning med en stark soliditet, ett kreditbetyg motsvarande ”Invest-
ment Grade”, en låg skuldsättningsgrad och god likviditet. Detta ger 
oss det ekonomiska handlingsutrymme och oberoende som krävs för 
att vi ska kunna bedriva verksamhet och hantera variationer i behovet 
av sysselsatt kapital samt dra nytta av affärsmöjligheter. 

Vår övergripande kapitalstruktur ska främja våra finansiella mål: att 
växa snabbare än marknaden, uppnå branschledande rörelsemargi-
naler och generera ett positivt kassaflöde. Förvaltningen av kapital-
strukturen syftar till att skapa balans mellan eget kapital, lånefinan-
siering och likviditet så att vi säkrar finansiering av verksamheten till 
en rimlig kapitalkostnad. Vanlig upplåning kompletteras med bin-
dande kreditlöften för att skapa större handlingsutrymme att hantera 
oförutsedda finansieringsbehov. Vi strävar efter att finansiera vår 
tillväxt, normala investeringar och utdelningar till aktieägarna genom 
att generera ett tillräckligt positivt kassaflöde från den löpande verk-
samheten.

Vi har följande kapitalmål:

•	soliditet över 40 procent

•	kassagenerering från vinsten på över 70 procent

•	bibehålla en positiv nettokassa

•	bibehålla ett starkt ”Investment Grade”-betyg från Moody’s och 
Standard & Poor’s.

				    2007	 2006

Förvaltat kapital (miljarder SEK)			   135	 121
Kapitalmål

Soliditet (procent)			   55	 56
Kassagenerering från vinster (procent)		  66	 57
Positiv nettokassa (miljarder SEK)			   24,3	 40,7
Kreditbetyg

Moody's			   Baa1	 Baa2
Standard & Poor's			   BBB+	 BBB–

Ericsson har en koncernfunktion för finansförvaltning vars huvudsak-
liga uppgift är att säkerställa lämplig finansiering genom lån och 
kreditlöften, att aktivt förvalta koncernens kassalikviditet, finansiella 
tillgångar och skulder, samt att hantera och kontrollera att expone-
ringen mot finansiella risker är förenlig med underliggande affärsris-
ker och finansiella riktlinjer. Säkringar, cash management och försäk-
ringsförvaltning har i stor utsträckning centraliserats till internbanken i 
Stockholm. 

Ericsson har även en koncernfunktion för kundfinansiering vars 
huvudmål är att skaffa lämplig extern finansiering för kunder och 
minimera Ericssons åtaganden. Om kundlån inte beviljas direkt av 
banker erbjuder eller garanterar moderbolaget lån till Ericssons 
kunder. Koncernfunktionen för kundfinansiering övervakar expone-
ringen till följd av utestående kundfinansiering och kreditlöften.

Ericsson klassificerar finansiella risker som:

•	valutarisk

•	ränterisk

•	kreditrisk

•	likviditets- och refinansieringsrisk 

•	marknadsprisrisk i egna och andra noterade eget kapitalinstru-
ment.

Styrelsen har fastställt risklimiter för exponering mot valuta- och 
ränterisker samt mot politiska risker. 

Förvidare information om redovisningsprinicperna för finansiella 
instrument se not K1 – "Väsentliga redovisningsprinciper".

Valutarisk

Ericsson är en multinationell koncern med huvudsakliga intäkter 
utanför Sverige. Intäkter och kostnader är till stor del i andra valutor 
än SEK. Koncernens resultat påverkas därför av valutafluktuationer.

Ericsson har en obalans mellan intäkter och kostnader i olika 
valutor. Koncernen är därför exponerad mot en mängd olika valuta 
kombinationer. Vilka kombinationerna är varierar över tiden. 

Koncernens presentationsvaluta är SEK och förändringar i valuta-
kurserna kommer därför att påverka:

•	Enskilda rader så som Fakturering och Rörelseresultat

•	Möjligheterna att jämföra resultat mellan olika perioder

•	Bokfört värde på tillgångar och skulder

Resultatet från verksamheten och den finansiella ställningen hos 
icke-svenska dotterbolag rapporteras i andra valutor än SEK, dessa 
omräknas till SEK i samband med konsolideringen.
			   Transaktionsexponering 

		  Total exponering	 i SEK bolag

				    Intern 

Valuta 	 Försäljning	I nköp	 försäljning 2)	I nköp 3)

USD 1)	 41%	 32%	 44%	 38%
EUR	 27%	 25%	 33%	 21%
GBP	 4%	 5%	 2%	 1%
SEK	 3%	 20%	 2%	 38%
JPY	 3%	 1%	 5%	 1%
AUD	 3%	 2%	 3%	 0%
INR	 2%	 2%	 0%	 0%
CNY	 7%	 5%	 0%	 0%
Other	 10%	 8%	 11%	 1%

1) 	I nklusive USD-relaterade valutor men exklusive CNY
2) 	E limineras vid konsolidering. Posten ger dock en nettoeffekt på Kostnad såld vara 

då interna inköp i normalfallet är i det köpande bolagets funktionella valuta. 
3) 	 39% av totala inköp, motverkar intern försäljning

Fakturering och rörelsemarginalen påverkas av valutakurser från två 
typer av exponeringar;
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K21	Övriga kortfristiga skulder 
				    2007	 2006

Skatteskuld			   1 126	 1 969
Förskott från kunder			   3 419	 1 441
Skulder till intresseföretag 			   49	 31
 Upplupen ränta			   466	 365
Upplupna kostnader, varav 			   21 369	 19 040 
	 personalrelaterade			   9 443 	 8 042 

	 övriga			   11 926 	 10 998

Förutbetalda intäkter			   5 961	 4 583
Derivat med ett negativt värde			   1 210	 883
Andra övriga kortfristiga skulder			   11 395	 8 866
Totalt			   44 995	 37 178

K22	Leverantörsskulder
				    2007	 2006

Leverantörsskulder till intresseföretag 
och joint ventures			   90	 730
Övriga			   17 337	 17 453
Totalt			   17 427	 18 183

K23	Ställda säkerheter
				    2007	 2006

Ställda säkerheter			   1 639	 –
Företagsinteckningar			   130	 114
Banktillgodohavanden			   230	 171
Totalt			   1 999	 285 

K24	Ansvarsförbindelser 
				    2007	 2006

Ansvarsförbindelser			   1 182	 1 392
Totalt			   1 182	 1 392

Av koncernens ansvarsförbindelser är SEK 73 (95) miljoner för lån 
som tagits upp av andra bolag. Ericsson har SEK 492 (496) miljoner i 
kommersiella garantier för tredje parts åtagande.

K25	Kassaflödesanalys
Under 2007 uppgick betalda räntor till SEK 1 513 miljoner (SEK 1 353 
miljoner 2006, SEK 2 577 miljoner 2005) och erhållna räntor till SEK 1 
864 miljoner (SEK 1 539 miljoner 2006, SEK 2 142 miljoner 2005). 
Betald inkomstskatt, inklusive källskatt, uppgick till SEK 5 116 miljo-
ner (SEK 3 649 miljoner 2006, SEK 2 010 miljoner 2005). 

För mer information om kassa och likvida medel samt outnyttjade 
kreditlöften se Not K20 – ”Finansiell riskhantering och finansiella 
instrument”.

Likvida medel ej tillgängliga på grund av valutarestriktioner eller 
andra legala restriktioner i vissa länder uppgår till SEK 5 797 miljoner 
(SEK 5 794 miljoner 2006, SEK 3 773 miljoner 2005).

Justeringar för poster som inte ingår i 

kassaflödet m m

			   2007	 2006	 2005

Materiella anläggningstillgångar

Avskrivningar		  3 121	 3 007	 2 804
Nedskrivningar/återläggning  
av nedskrivningar		  –207	 30	 –366
Totalt 		  2 914	 3 037	 2 438
Immateriella anläggningstillgångar

	 Avskrivningar
	 Balanserade utvecklingskostnader		  2  371	 2 277	 3 009
	V arumärken/produkträttigheter och		 3 062	 1 960	 260 
	 övriga immateriella tillgångar
	 Totala avskrivningar		  5 433	 4 237	 3 269
	N edskrivningar
	 Balanserade utvecklingskostnader		  16	 242	 95
	V arumärken/produkträttigheter 
	 och övriga immateriella tillgångar		  –	 –	 –	
	 Totala nedskrivningar		  16	 242	 95
Totalt 		  5 449	 4 479	 3 364
Totala avskrivningar och ned- 

skrivningar på materiella och  

immateriella anläggningstillgångar		 8 363	 7 516	 5 802
Skatter		  1 119	 4 282	 5 518
Utdelningar från joint ventures/ 
associerade bolag		  4 223	 1 262	 31
Ej utdelad vinst i joint ventures/ 
associerade bolag		  –5 636	 –4 233	 –2 154
Nedskrivningar i aktier, andelar och  
realisationsvinst (–)/förlust på sålda  
anläggningstillgångar, exklusive  
kundfinansiering, netto		  –254	 –2 815	 35
Övriga ej kassapåverkande poster		  –643	 48	 1 468
Justeringar för poster som inte 

ingår i kassaflödet m m		  7 172	 6 060	 10 700
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K26	Företagsförvärv/avyttringar

Förvärv och avyttringar

Förvärv
			   2007	 2006	 2005

Immateriella tillgångar		  11 627	 15 648	 404
Materiella anläggningstillgångar		  325	 1 257	 15
Goodwill		  16 917	 163	 512
Övriga tillgångar		  4 266	 4 422	 124
Avsättningar, inklusive ersättning 
efter avslutad anställlning		  –127	 –812	 –135
Övriga skulder		  –6 227	 –2 689	 –55
Köp av minoritetsintressen		  45	 89	 345
Kassa och likvida medel		  2 387	 1 781	 16
Totalt anskaffningsvärde		  29 213	 19 859	 1 226
Avgår:
Kassa och likvida medel		  2 387	 1 781	 16
Tilläggsköpeskilling		  534	 –	 –
Kassaflödeseffekt		  26 292	 18 078	 1 210

Under år 2007 har Ericsson gjort företagsförvärv med kassaflödesef-
fekt på SEK 26 292 miljoner (SEK 18 078 miljoner 2006). 

•	Redback: Den 23 januari förvärvade Ericsson alla aktier i Redback 
Inc., baserat i Santa Clara i USA, i syfte att stärka portföljen för 
multitjänster över IP-nätet. Redbacks produkter, multi-tjänst routrar 
ger den intelligens som behövs för att anpassa kvalitet av en tjänst 
till den skärm och upplösning som användaren just då når med sin 
uppkoppling. Redback har över 500 operatörskunder i fler än 80 
länder och har cirka  800 anställda. Redbacks nettoomsättning 
uppgick till cirka SEK 1 600 miljoner för perioden 23 januari till 31 
december 2007. Hade förvärvets gjort per den 1 januari 2007 
skulle ytterligare fakturering om SEK 57 miljoner ha redovisats och 
rörelseresultatet skulle reducerats med SEK 141 miljoner. Huvud-
sakliga skäl till varför delar av köpeskillingen har allokerats till 
goodwill, utgörande 53 procent av totala tillgångars värde, är 
förväntade starka framtida synergier samt värdet för till förvärvet 
hänförlig personal. Förvärvets transaktionskostnader uppgår till 
SEK 82 miljoner.

redback-verksamheten

			   Justerat 
		  Bokfört	 verkligt	V erkligt  
Förvärvade nettotillgångar	 värde	 värde	 värde
Immateriella tillgångar		

	 Produkträttigheter	 –	 3 272	 3 272
	V arumärken	 –	 609	 609
	 Kundrelationer	 –	 1 575	 1 575
	G oodwill	 –	 9 354	 9 354
Övriga tillgångar och skulder

	V arulager	 96	 –	 96
	 Materiella anläggnings- 
	 tillgångar	 153	 –	 153
	 Övriga tillgångar 	 2 625	 –	 2 625
	 Övriga skulder	 –768	 –2 122	 –2 890
Totalt anskaffningsvärde			   14 794

Avgår:
	 Kassa och likvida medel	 952	 –	 952
	 Tilläggsköpeskilling	 –	 275	 275
Kassaflödeseffekt			   13 567

Allokeringen av köpeskillingen och verkliga värden för tillgångar och beräknade 
skulder baseras på preliminära bedömningar, varför dessa kan komma att bli föremål 
för smärre justeringar.
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•	Tandberg: Den 1 maj förvärvade Ericsson alla aktier i Tandberg 
Television ASA i Norge. Målet var att ytterligare stärka ställningen 
som helhetsleverantör inom IPTV, som bedöms bli den centrala 
punkten i det framtida digitala hemmet. Tandbergs styrka är kod-
ning och kompression av tv-signalen för att optimalt utnyttja den 
tillgängliga bandbredden samtidigt som man behåller högsta 
möjliga bildkvalitet. Tandberg har cirka 870 anställda och huvud-
kontor i Southampton, Storbritannien och Atlanta, USA.  
Tandbergs nettoomsättning uppgick till cirka SEK 1 400 miljoner 
för perioden 1 maj – 31 december  2007. Hade förvärvets gjort per 
den 1 januari 2007 skulle ytterligare fakturering om SEK 586 miljo-
ner ha redovisats och rörelseresultatet skulle reducerats med SEK 
389 miljoner. 
Huvudsakliga skäl till varför delar av köpeskillingen har allokerats 
till goodwill, utgörande 45 procent av totala tillgångars värde, är 
förväntade starka framtida synergier samt värdet för till förvärvet 
hänförlig personal. Förvärvets transaktionskostnader uppgår till 
SEK 69 miljoner.

tandberg-verksamheten

			   Justerat 
		  Bokfört	 verkligt	V erkligt  
Förvärvade nettotillgångar	 värde	 värde	 värde
Immateriella tillgångar		

	 Produkträttigheter	 –	 2 712	 2 712
	V arumärken	 –	 276	 276
	 Kundrelationer	 –	 1 486	 1 486
	G oodwill	 –	 5 442	 5 442
Övriga tillgångar och skulder

	V arulager	 227	 –	 227
	 Materiella anläggnings- 
	 tillgångar	 124	 –	 124
	 Övriga tillgångar 	 1 938	 –	 1 938
	E rsättning efter avslutad  
	 anställning	 –62	 –	 –62
	 Övriga skulder	 –924	 –1 432	 –2 356
Totalt anskaffningsvärde			   9 787

Avgår:
	 Kassa och likvida medel	 742	 –	 742
Kassaflödeseffekt			   9 045

Allokeringen av köpeskillingen och verkliga värden för tillgångar och beräknade 
skulder baseras på preliminära bedömningar, varför dessa kan komma att bli föremål 
för smärre justeringar.

• LHS: Den 1 oktober förvärvade Ericsson 87,47 procent av aktierna 
i LHS AG i Tyskland. Företaget tillhandahåller lösningar till teleope-
ratörer för kundadministration och för efterskottsdebitering av 
kunder (post-paid) inom mobilnät och fasta nät, inklusive IP-base-
rade. LHS har cirka 550 anställda och huvudkontor i Frankfurt. 
LHS nettoomsättning uppgick till cirka SEK 250 miljoner och rörel-
seresultatet uppgick till SEK 40 miljoner för perioden 1 oktober – 
31 december 2007. Hade förvärvet gjorts per den den 1 januari 
2007 skulle ytterligare fakturering om SEK 657 miljoner ha redovi-
sats och rörelseresultatet skulle ha reducerats med SEK 17 miljo-
ner. 
Huvudsakliga skäl till varför delar av köpeskillingen har allokerats 
till goodwill, utgörande  38 procent av totala tillgångars värde, är 
förväntade starka framtida synergier samt värdet för till förvärvet 
hänförlig personal. Förvärvets transaktionskostnad uppgår till SEK 
26 miljoner.

LHS-verksamheten

			   Justerat 
		  Bokfört	 verkligt	V erkligt  
Förvärvade nettotillgångar	 värde	 värde	 värde
Immateriella tillgångar		

	 Produkträttigheter		  367	 367
	V arumärken	 –	 43	 43
	 Kundrelationer	 –	 777	 777
	G oodwill	 –	 1 293	 1 293
Övriga tillgångar och skulder

	 Materiella anläggnings- 
	 tillgångar	 32	 –	 32
	 Övriga tillgångar 	 866	 –	 866
	 Minoritetsintresse	 –82	 –	 –82
	 Övriga skulder	 –252	 –380	 –632
Totalt anskaffningsvärde			   2 664

Avgår:
	 Kassa och likvida medel	 249	 –	 249
Kassaflödeseffekt			   2 415

Allokeringen av köpeskillingen och verkliga värden för tillgångar och beräknade 
skulder baseras på preliminära bedömningar, varför dessa kan komma att bli föremål 
för smärre justeringar.
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•	Entrisphere: Den 12 februari annonserade Ericsson förvärvet av 
Entrisphere Inc. som är verksamt inom fiberacces och baserat i 
Santa Clara, USA. Förvärvet stärker Ericssons produktportfölj 
inom fast bredband och bolagets ställning inom konvergerade nät. 
Fiberteknik är avgörande för nästa generations accessnät och för 
High Definition IPTV och andra IP-baserade tjänster som ställer 
höga krav på bandbredd och kostnadseffektivitet. Entrisphere har 
cirka 140 anställda.

•	Mobeon: Den 15 mars annonserade Ericsson förvärvet av verk-
samheten och tillgångarna i svenska Mobeon AB. Mobeon är 
världsledande inom komponenter för IP-messaging i mobila och 
fasta nät. Ericsson ägde redan 21 procent av företaget och Mo-
beon har också varit Ericssons partner för meddelandetjänster 
som IP-baserade voicemail och videomail för både mobilnät och 
fasta nät. Med förvärvet blir Ericsson mer konkurrenskraftigt på 
marknaden och kan accellerera utvecklingen av ny arkitektur för 
meddelandetjänster. Mobeon har cirka 130 anställda.

•	Drutt: Den 28 juni förvärvade Ericsson Drutt Corporation. Drutt är 
den ledande leverantören i världen av Service Delivery Platform-
lösningar, som gör det möjligt för mobilnätsoperatörer att leverera 
och ta betalt av sina kunder för olika typer av innehåll, oavsett 
vilken typ av terminal abonnenten använder. Drutt har cirka 85 
anställda.

•	HyC: Den 20 december förvärvade Ericsson HyC Group, ett le-
dande spanskt företag som är verksamt inom TV-konsulttjänster 
och systemintegration. Förvärvet stärker Ericssons position inom 
service och multimedia som systemintegratör av IPTV-lösningar. 
HyC har cirka 110 anställda.

övrigt

			   Justerat 
		  Bokfört	 verkligt	V erkligt  
Förvärvade nettotillgångar	 värde	 värde	 värde
Immateriella tillgångar		

	V arumärken, produkträttig- 
	 heter och övriga imateriella  
	 tillgångar	 –	 510	 510
	G oodwill	 –	 828	 828
Övriga tillgångar och skulder

	V arulager	 34	 –	 34
	 Materiella anläggnings- 
	 tillgångar	 16	 –	 16
	 Övriga tillgångar 	 868	 –	 868
	 Avsättningar, inklusive ersätt-
	 ningar efter avslutad anställning	 –65	 –	 –65
	 Köp av minoritetsintresse	 45	 –	 45
	 Övriga skulder	 –121	 –147	 –268
Totalt anskaffningsvärde			   1 968

Avgår:
	 Kassa och likvida medel	 444	 –	 444
	 Tilläggsköpeskilling	 –	 259	 259
Kassaflödeseffekt			   1 265

Avyttringar

Avyttrade nettotillgångar		  2007	 2006	 2005

Materiella anläggningstillgångar		  13	 253	 3
Övriga tillgångar		  498	 2 946	 76
Avsättningar, inklusive ersättning 
efter avslutad anställning		  –19	 –89	 –8
Övriga skulder		  –234	 –2 079	 –30
			   258	 1 031	 41
Resultat från avyttringar		  280	 2 945	 16
Avgår: 
Kassa och likvida medel		  454	 890	 27
Kassaflödeseffekt		  84	 3 086	1)	 30

1)	S umman avser huvudsakligen försäljningen av försvarsverksamheten.

K27	Leasing 
Leasingåtaganden

Tillgångar som koncernen hyr genom finansiell leasing och som 
redovisas som materiella anläggningstillgångar utgörs av:
Finansiell leasing

				    2007	 2006

Anskaffningsvärde

Byggnader 			   1 743	 1 767
Maskiner			   4	 –
Inventarier			   –	 5
				    1 747	 1 772
Ackumulerade avskrivningar

Byggnader 			   –589	 –544
Maskiner			   –2	 –
Inventarier			   –	 –1
				    –591	 –545
Ackumulerade nedskrivningar

Byggnader 			   –80	 –349
Netto bokfört värde			   1 076	 878

Framtida minimileasingavgifter i koncernen per 31 december 2007 för 
leasingkontrakt fördelar sig enligt följande:

	 Finansiell	O perationell 
	 leasing	 leasing
2008	 171	 3 147
2009	 146	 2 026
2010	 138	 1 682
2011 	 118	 1 293
2012	 92	 1 015 
2013 och senare	 1 210	 2 732
Totalt	 1 875	 11 895

Framtida finansieringskostnader 1)	 –748	 n/a
Nuvärde för leasingförpliktelser	 1 127	 11 895

1)	 Effektiv räntesats för leasingskulder är 5,80 procent.

2007 års kostnader för leasing av tillgångar uppgick till SEK 2 878 
(2 873) miljoner varav SEK 8 (11) miljoner avser variabel del. Leasing-
avtalen varierar i längd från 1 till 21 år. 

Koncernens leasingavtal innehåller normalt inga variabla avgifter. I 
de fall de finns gäller det värmetillägg kopplade till oljeprisindex. De 
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flesta leasarna avseende lokaler innehåller villkor som ger rätt att 
förlänga avtalet ifråga under en förutbestämd tidsperiod. Alla koncer-
nens finansiella leasingavtal avseende fastigheter ger rättighet att 
förvärva leasad fastighet. Endast ett fåtal av koncernens leasingavtal 
innehåller restriktioner avseende eget kapital eller finansieringsmöj-
ligheter, varav ett materiellt avtal innehåller en klausul som stadgar att 
moderbolaget måste bibehålla ett eget kapital om minst SEK 25 mil-
jarder. 

Leasingintäkter 

Leasingintäkterna består främst av hyresintäkter för andrahandsut-
hyrning av lokaler. Dessa hyresavtal varierar i längd från 1 till 13 år. 

Framtida minimileasingersättningar per den 31 december 2007 
fördelar sig enligt följande:

	 ”Sales-type lease”	O perationell 
Koncernen	 och finansiell leasing	 leasing
2008	 –	 147
2009	 –	 107
2010	 –	 77
2011 	 –	 45
2012	 –	 12 
2013 och senare	 –	 67
Totalt	 –	 455

Ej intjänade finansiella intäkter 	 –	 n/a
Avsättning	 –		  n/a
Nettoinvesteringar i finansiell leasing	 –	 n/a

2007 års intäkter för leasing uppgick till SEK 160 (149) miljoner.

K28	Taxeringsvärden i Sverige 
				    2007	 2006

Mark och markanläggningar			   58	 60
Byggnader			   265	 235
Totalt			   323	 295

K29	Information angående 
anställda, styrelse
medlemmar och ledande 
befattningshavare 

Antal anställda

Medelantal anställda

 			   2007			   2006
	 Män	Kvinnor	 Totalt	 Män	Kvinnor	 Totalt

Västeuropa1)	 32 118	 8 961	 41 079	 31 212	 8 697	 39 909
Central- och 
Östeuropa, Mellan- 
östern och Afrika	 5 483	 1 596	 7 079	 4 063	 1 128	 5 191
Nordamerika	 4 329	 1 225	 5 554	 3 252	 998	 4 250
Latinamerika	 4 779	 1 058	 5 837	 3 324	 740	 4 064
Asien och  
Oceanien	 10 952	 2 844	 13 796	 8 298	 2 774	 11 072
Totalt 2)	 57 661	 15 684	 73 345	 50 149	 14 337	 64 486
1) Varav Sverige	 14 128	 4 618	 18 746	 14 517	 4 792	 19 309
2) Varav EU	 33 563	 9 351	 42 914	 32 133	 8 989	 41 122

Antal anställda vid året slut 

Anställda per region			   2007	 2006

Västeuropa 1) 			   41 517	 38 432
Central- och Östeuropa,   
Mellanöstern och Afrika 			   7 329	 6 063
Nordamerika			   5 498	 4 138
Latinamerika			   6 547	 4 498
Asien och Oceanien			   13 120	 10 650
Totalt 2)			   74 011	 63 781
1)	 Varav Sverige			   19 781	 19 094
2)	 Varav EU			   42 387	 39 991

Anställda per segment			   2007	 2006

Nätutrustning			   44 661	 40 761
Professionella Tjänster			   19 790	 15 697
Multimedia			   9 560	 7 323
Totalt			   74 011	 63 781

antal anställda fördelat på kön och ålder 

i slutet av 2007

					     Andel av 
			   Kvinnor	 Män	 totalen

Under 25 år		  667	 2 275	 4%
26–35 år		  5 850	 20 275	 35%
36–45 år		  6 360	 22 763	 39%
46–55 år		  2 374	 9 733	 17%
Över 55		  711	 3 003	 5%
Andel av totalen		  22%	 78%	 100%
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antal anställda fördelat på kostnad för sålda varor

 och tjänster samt rörelseomkostnader	

			   2007	 2006	 2005

Kostnad för sålda varor och tjänster		  33 904	 27 682	 22 477
Rörelseomkostnader		  40 107	 36 099	 33 578
Totalt		  74 011	 63 781	 56 055

personalförflyttningar

				    2007	 2006

Antal anställda vid året slut			   74 011	 63 781
Antal anställda som lämnat företaget			   6 657	 6 432
Antal anställda som tillkommit i företaget		  16 887	 14 158 
Tillfälliga anställningar			   1 415	 1 219

Ersättningar

Löner och andra ersättningar 

och sociala kostnader

				    2007	 2006

Löner och andra ersättningar			   34 111	 32 219
Sociala kostnader			   10 660	 10 602
	 Varav pensionskostnader			   3 074	 2 709

Ersättningar avseende verkställande direktören och ledande befatt-
ningshavare är inkluderade.
Löner och andra ersättningar per marknadsområde

				    2007	 2006

Västeuropa 1) 			   22 278	 22 296
Central- och Östeuropa,   
Mellanöstern och Afrika 			   2 520	 1 914
Nordamerika 3)			   4 168	 3 503
Latinamerika			   1 431	 1 333
Asien och Oceanien			   3 714	 3 173
Totalt 2)			   34 111	 32 219
1) Varav Sverige		  	 11 025	 11 467
2) Varav EU			   22 603	 22 531
3) Varav USA			   2 904	 2 244

Löner och ersättningar betalda i utländsk valuta har omräknats till 
SEK enligt genomsnittlig växelkurs för året.
Ersättningar avseende styrelseledamöter och 

verkställande direktörer i dotterbolag

		  2007	 2006

Löner och andra ersättningar	 266	 222
	 Varav årliga rörliga ersättningar 	 43	 38

Pensionskostnader	 28	 20

könsfördelning bland styrelseledamöter, 

verkställande direktörer och i koncernledningen

		  	 2007		  2006	
Per den 31 december	 Kvinnor	 Män	 Kvinnor	 Män

Moderbolaget				  

Styrelseledamöter och  
verkställande direktör	 38%	 62%	 31%	 69%
Koncernledning	 10%	 90%	 8%	 92%
Dotterbolag				  

Styrelseledamöter och 
verkställande direktör	 11%	 89%	 10%	 90%

Ersättningspolicy samt ersättningar till 
styrelseledamöter och koncernledningen  
Ersättningspolicy för koncernledningen

Följande riktlinjer beträffande ersättningar och andra anställningsvill-
kor för koncernledningen godkändes på årsstämman 2007. 

Ersättningspolicy för koncernledningen 2007
Denna policy behandlar ersättningar och andra anställningsvillkor för 
koncernledningen inklusive verkställande direktören, nedan gemen-
samt kallade ledande befattningshavare.

Ersättningar till ledande befattningshavare inom Ericsson är base-
rade på principerna om prestation, konkurrenskraftighet och skälig-
het. Olika ersättningskomponenter är i varierande grad lämpade att 
återspegla dessa principer. Därför användes en blandning av flera 
komponenter för att återspegla ersättningsprinciperna på ett balan-
serat sätt. 

Ledande befattningshavares totala ersättning består av fast lön, 
rörliga komponenter i form av årlig rörlig ersättning och långsiktig 
rörlig ersättning, pension och andra förmåner. Tillsammans utgör 
dessa komponenter ett sammanhängande ersättningspaket. Om 
storleken på någon av dessa komponenter skulle öka eller minska, 
måste åtminstone en annan komponent minska eller öka såvida den 
konkurrenskraftiga nivån av den totala ersättningen ska förbli oför-
ändrad. 

Årsrapporten för 2007 beskriver detaljerna i den totala ersättning-
en till ledande befattningshavare under 2007, inklusive tidigare beslu-
tade långsiktiga rörliga ersättningar, som ännu inte har utfallit till 
betalning.

Förhållandet mellan fast och rörlig ersättning samt 
sambandet mellan prestation och ersättning
Kompensationskommittén följer utvecklingen av löner och andra 
ersättningar inom och utom Sverige för att kunna erbjuda konkur-
renskraftiga och prestationsrelaterade kompensationspaket till le-
dande befattningshavare. 

Den fasta lönen är fastställd med utgångspunkt från att den skall 
vara konkurrenskraftig. Den absoluta nivån är beroende av storleken 
av och komplexiteten i den aktuella befattningen samt den enskildes 
prestation från år till år. 

Prestationen återspeglas speciellt i de rörliga komponenterna – 
både vad gäller den årliga rörliga lönen och den långsiktiga rörliga 
ersättningen.  Även om det kan variera över tiden med hänsyn till 
utvecklingen av marknaden för kompensation, är målnivån för den 
årliga rörliga lönedelen för ledande befattningshavare i Sverige för 
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närvarande 30–40 procent av den fasta lönen. Den långsiktiga löne-
delen är konstruerad för att uppnå en målnivå omkring 30 procent av 
den fasta lönen. I båda fallen är utfallet relaterat till uppfyllelse av 
specifika verksamhetsmål, som återspeglar styrelsens bedömning av 
en rimlig balans mellan fasta och rörliga ersättningsdelar och gäl-
lande marknadspraxis för högre chefer.

Bolagets kostnad för de kortsiktiga och långsiktiga rörliga ersätt-
ningskomponenterna för gruppen ledande befattningshavare kan vid 
oförändrad aktiekurs uppgå till 0–125 procent av kostnaden för den 
fasta lönen.

Rörliga ersättningar i huvuddrag 
Den årliga rörliga lönen är kontantbaserad och relaterad till direkta 
verksamhetsmål med utgångspunkt från den årliga affärsplanen som 
godkänts av styrelsen. Målen varierar med hänsyn till befattning men 
kan inkludera finansiella mål, antingen på koncernnivå eller på en-
hetsnivå, operativa mål samt mål för medarbetarmotivation och 
kundnöjdhet. 

Aktiebaserade långsiktiga rörliga ersättningsplaner föreläggs 
årsstämman varje år för godkännande. Utfallet av planerna är bero-
ende av tre olika variabler, den enskildes investering i aktier, långsik-
tigt finansiellt mål och aktiekursutvecklingen

Pension
Pensionsförmåner skall motsvara konkurrenskraftig nivå i hemlandet. 
För ledande befattningshavare i Sverige tillämpas en premiebaserad 
plan för ålderspension utöver basplanerna på den svenska arbets-
marknaden. 

Pensionsåldern är normalt 60 år men kan variera i enskilda fall.

Andra förmåner 
Den grundläggande regeln är att andra förmåner, t ex förmånsbil och 
läkarvårdsplaner, skall vara konkurrenskraftiga på den lokala markna-
den.

Ytterligare ersättning 
Utöver de här beskrivna ersättningarna kan i undantagsfall överens-
kommelse om ytterligare ersättningar träffas när det bedöms nöd-
vändigt för att kunna attrahera och behålla nyckelkompetens eller för 
att förmå individer att flytta till nya tjänstgöringsorter eller nya befatt-
ningar. Sådan ersättning skall vara tidsbegränsad och inte överstiga 
en tid av 36 månader och två gånger den ersättning som vederbö-
rande skulle ha erhållit om någon sådan överenskommelse om ytterli-
gare ersättning inte hade träffats.

Uppsägning och avgångsvederlag 
För ledande befattningshavare i Sverige är den ömsesidiga uppsäg-
ningstiden sex månader. Vid uppsägning från företagets sida utbeta-
las ett avgångsvederlag uppgående till maximalt 18 månadslöner. 
Med uppsägning från företagets sida jämställs uppsägning från den 
anställde vid sådana väsentliga strukturella förändringar eller andra 
händelser som på ett avgörande sätt påverkar arbetsinnehållet eller 
förutsättningarna för dennes befattning. 

Ersättningar till Styrelsen

Ersättningar till Styrelseledamöter under 2007

				    Arbets- 
	  			   tagar- 
			   Kom-	  repre-		     
		S  tyrelse-	   mitté-	  sentan- 
SEK	 arvode	   arvode	  ter  	 Totalt
Styrelseledamot

Michael Treschow	 3 750 000	 250 000	 –	 4 000 000
Marcus Wallenberg	 750 000	 125 000	 –	 875 000
Sverker Martin-Löf	   750 000	 250 000	 –	 1 000 000
Peter L. Bonfield	    750 000	 250 000	 –	 1 000 000
Börje Ekholm	 750 000	 125 000	 –	 875 000
Katherine Hudson	 750 000	 –	 –	 750 000
Ulf J. Johansson	    750 000	 350 000	 –	 1 100 000
Nancy McKinstry 	 750 000	 125 000	 –	 875 000
Anders Nyrén	 750 000	 125 000	 –	 875 000
Carl-Henric  
Svanberg	 –	 –	 –	 –
Jan Hedlund	 –	 400	 16 500	 16 900
Monica Bergström	 –	 100	 19 500	 19 600
Torbjörn Nyman	 –	 200	 19 500	 19 700
Karin Åberg	 –	 –	 16 500	 16 500
Anna Guldstrand	 –	 –	 18 000	 18 000
Kristina Davidsson	 –	 –	 18 000	 18 000
Per Lindh	 –		  2 000	 2 000
Totalt	 9 750 000	 1 600 700	 110 000	 11 460 700

Sociala avgifter				     3 715 559
Totalt			    	 15 176 259 

Kommentarer till tabellen

•	Styrelsens ordförande erhöll ett styrelsearvode av SEK 3 750 000. 
Styrelsens ordförande erhöll även ett arvode av SEK 125 000 för 
varje styrelsekommitté han ingick i.

•	Övriga styrelseledamöter valda av stämman erhöll ett arvode av 
SEK 750 000 vardera. Därutöver har varje ledamot som ingår i en 
styrelsekommitté erhållit SEK 125 000. Ordförande i Revisions
kommittén erhöll dock ett arvode av SEK 350 000 och de två 
övriga medlemmarna i Revisionskommittén SEK 250 000 vardera.

•	Styrelseledamöter som ej är anställda i koncernen har inte erhållit 
någon annan särskild ersättning än styrelsearvode.

•	Styrelseledamöter och suppleanter som är anställda i koncernen 
har inte erhållit ersättningar eller förmåner utöver dem som är 
förenade med anställningen. Från och med årsstämman 2007 har 
dock en en ersättning av SEK 1 500 för varje sammanträde utgått 
till var och en av arbetstagarrepresentanterna. För sammanträden i 
styrelsen och kommittéer under tiden fram till årsstämman har 
arbetstagarrepresentanter erhållit tidigare gällande ersättningar 
med SEK 1 000 respektive SEK 100 för varje sammanträde.
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Ersättningar till koncernledningen

Utbetalda ersättningar till den verkställande

direktören och övriga medlemmar i

koncernledningen under 2007

		  Övriga 
		  medlemmar 
	V erkställande	 i koncern- 
SEK	  direktören	 ledningen	 Totalt

Lön	 15 472 998	 45 141 977	 60 614 975

Årlig rörlig ersättning intjänad  
2006 och utbetald 2007	 8 940 002	 17 958 448	 26 898 450

Långsiktig rörlig ersättning	 1 399 040	 3 131 011	 4 530 051

Övriga förmåner	 52 946	 659 612	 712 558

Totalt 	 25 864 986	 66 891 048	 92 756 034

Kommentarer till tabellen

•	Verkställande direktörens fasta lön justerades från SEK 14 900 000 
till SEK 15 200 000 per år fr o m den 1 januari 2007. I beloppet för 
lön i tabellen ingår semesterlön.

•	Styrelsen har utsett fem vice verkställande direktörer, varav en 
avgått under året. Ingen av dessa har under året inträtt som ställfö-
reträdare för den verkställande direktören. Samtliga vice verkstäl-
lande direktörer ingår i gruppen ”Övriga medlemmar i koncernled-
ningen”

•	Gruppen "Övriga medlemmar i koncernledningen" omfattar föl-
jande personer: Hans Vestberg, Kurt Jofs, Bert Nordberg, Björn 
Olsson, Carl Olof Blomqvist, Håkan Eriksson, Marita Hellberg,  
Henry Sténson, Joakim Westh, Jan Wäreby och Karl-Henrik Sund-
ström. Karl-Henrik Sundström avgick från koncernledningen den 
25 oktober 2007 men är inkluderad för hela året eftersom han 
fullföljer sin uppsägningstid på 6 månader.

•	”Långsiktig rörlig ersättning” avser värdet av matchningsaktier som 
erhållits under 2007 enligt Aktiesparplanen 2003 och Resultatak-
tieplanen 2004 (den första av fyra kvartalsvisa matchningstillfällen). 
Ovanstående värde av matchningsaktier motsvarar för verkstäl-
lande direktören 74 220 B-aktier och för övriga medlemmar i kon-
cernledningen 164 269 B-aktier. Värdet av matchningsaktierna 
baseras på aktiekursen vid respektive matchning.

Kostnader för ersättningar till den verkställande

direktören och övriga medlemmar i

koncernledningen under 2007

		  Övriga 
		  medlemmar 
Totala	V erkställande	 i koncern- 
kostnader, SEK	  direktören	 ledningen	 Totalt

Lön	 15 472 998	 45 141 977	 60 614 975

Avsättningar för årlig rörlig  
ersättning intjänad 2007  
att utbetalas 2008 	 1 216 000	 8 781 785	 9 997 785

Långsiktig rörlig ersättning	 7 281 922	 14 325 283	 21 607 205

Övriga förmåner	 52 946	 659 612	 712 558

Pensionspremier	 8 494 555	 26 940 453	 35 435 008

Sociala avgifter	 9 027 952	 27 284 569	 36 312 521

Totalt 	 41 546 373	 123 133 679	164 680 051

Kommentarer till tabellen

•	Avsättningar för årlig rörlig ersättning intjänad 2007 motsvarar för 
verkställande direktören 8% av hans fasta lön och för övriga med-
lemmar i koncernledningen 20,3%.

•	Kompensationskostnaden under 2007 för aktiebaserade rörliga 
planer motsvarar koncernledningens andel av den totala kompen-
sationskostnaden som redovisas i ”Aktier till samtliga planer”. 
Enligt IFRS skall bolag redovisa kostnader för aktierelaterade 
ersättningar till anställda som ett mått på värdet på de tjänster som 
bolaget erhåller från de anställda enligt planerna.

•	För verkställande direktören och övriga medlemmar i koncernled-
ningen tillämpas en premiebestämd ålderspensionsplan. Dess-
utom är de berättigade till tjänstepension enligt ITP-planen från 60 
års ålder. Dessa pensionsplaner är inte villkorade av framtida 
anställning vid Ericsson. 
Enligt den premiebestämda planen betalar Ericsson för ålderspen-
sion en premie mellan 25 och 35 procent per år på lönedelar över-
stigande 20 basbelopp av den pensionsgrundande lönen (ett 
basbelopp var 2007 SEK 45 900). För verkställande direktören är 
den årliga premien 35 procent av den pensionsgrundande lönen 
över 20 basbelopp. Under 2007 uppgick denna premie till SEK 
7 250 833 och avgiften till ITP-planen SEK 1 243 722. I pensions-
premier ingår även förändringar i åtagandena beträffande förmåns-
bestämda temporära sjuk- och efterlevandepensioner till uppnådd 
pensionsålder för verkställande direktören och övriga medlemmar i 
koncernledningen.  
Den pensionsgrundande lönen utgörs av fast lön samt målnivån för 
den årliga rörliga lönedelen.

•	Ericssons åtaganden för förmånsbestämda pensioner per den 31 
december 2007 enligt IAS19 uppgick till SEK 940 700 för verkstäl-
lande direktören, vilket avsåg ITP-planen. För övriga medlemmar i 
koncernledningen uppgick företagets åtaganden till SEK 
30 012 100, varav SEK 19 278 500 avsåg ITP-planen och reste-
rande SEK 10 733 600 temporär sjuk- och efterlevandepension till 
uppnådd pensionsålder.

•	I sociala avgifter ingår löneskatt på pensionspremier.

•	För tidigare verkställande direktörer har koncernen gjort avsätt-
ningar för förmånsbestämda pensionsplaner i anslutning till deras 
aktiva tjänstgöringsperioder inom koncernen.

Utestående optioner och matchningsrätter  

Per 31 december 2007	V erkställande	 Övriga medlemmar 
Antal B-aktier	 direktören	 i koncernledningen	

Optionsplanen 2001  
– majtilldelningen	 –	 595 000
Optionsplanen 2002	 –	 520 000
Aktiesparplanerna 2003 (två årig) 
2005, 2006 och 2007 samt  
Resultataktieplanerna 2004, 
2005, 2006 och 2007	 1 153 937	 2 207 712

Kommentarer till tabellerna

•	För definition av matchningsrätter, se beskrivning i ”Långsiktig 
rörlig ersättning”

•	Antal optioner förutsätter fullt utnyttjande av tillämpliga optionspla-
ner.
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•	För inlösenpris för optionsplaner se ”Långsiktig rörlig ersättning”

•	Antal matchningsrätter förutsätter maximal resultatmatchning 
enligt Resultataktieplanerna 2004, 2005, 2006 och 2007. 

Långsiktig rörlig ersättning
Aktiesparplanen

Aktiesparplanen är utformad för att, där det är möjligt, vara ett incita-
ment för alla anställdas delaktighet i bolaget, vilket är i linje med 
branschpraxis och vårt sätt att arbeta. Under planen kan anställda 
spara upp till 7,5 procent (verkställande direktören och koncernche-
fen 9 procent) av fast bruttolön för köp av B-aktier till marknadspris 
på OMX Nordiska Börs Stockholm eller ADR på NASDAQ (sparaktier) 
under en tolvmånaders-period (sparperioden). Om de inköpta spar-
aktierna behålls av den anställde under tre år efter investeringen och 
anställningen inom Ericssonkoncernen fortsätter under den tiden, 
kommer den anställde att tilldelas ett motsvarande antal B-aktier eller 
ADR vederlagsfritt. Anställda i 88 länder deltar i planen.

I nedanstående tabell redovisas sparperioderna och uppgifter om 
deltagande. 

			   Antal 	 Procent 	 
			   deltagare 	 av samtliga  
Plan	S parperiod	 vid start	 anställda
Aktiesparplan	 Augusti 2004 
2003 andra året	 – juli 2005	 15 000	 30%
Aktiesparplan	 Augusti 2005 
2005	 – juli 2006	 16 000	 29%
Aktiesparplan	 Augusti 2006 
2006	 – juli 2007	 17 000	 29%
Aktiesparplan 2007	 Augusti 2007 
		  –  juli 2008	 19 000	 26%

Deltagarna sparar varje månad, första gången från augustilönen, för 
kvartalsvisa investeringar. Dessa investeringar (i november, februari, 
maj och augusti) matchas på tredje årsdagen efter varje investering, 
och följaktligen löper matchningsperioden över två redovisnings- och 
beskattningsår.

 Plan för nyckelpersoner

Planen för nyckelpersoner är utformat för att ge erkännande till nyck-
elpersoners prestationer och potential och behålla dem inom bolaget. 
Under programmet väljs cirka 10 procent av de anställda (2004: upp 
till 4 500, 2005: upp till 5 000, 2006: upp till 6 040 och 2007: upp till 
6.300) ut i en nomineringsprocess där individer identifieras med 
utgångspunkt från prestation, kompetens och potential. Deltagarna 
tilldelas en extra matchningsaktie utöver den ordinarie matchningsak-
tien för varje sparaktie som köpts under Aktiesparplanen under en 
tolvmånadersperiod. Programmet infördes 2004 och upprepades 
2005, 2006 och 2007.

Resultataktieplan för högre chefer och ledande 

befattningshavare

Resultaktieplanen infördes 2004 och upprepades 2005, 2006 och 
2007 och är utformad för att fokusera högre chefer på lönsamhet och 
för att utgöra en konkurrenskraftig ersättning. Under programmet har 
högre chefer, inklusive koncernledningen (2004: upp till 200 chefer, 
2005 och 2006: upp till 220 chefer) valts ut för att tilldelas upp till fyra 
eller sex extra aktier (resultatmatchningsaktier), utöver den ordinarie 
matchningsaktien för varje sparaktie inköpt under Aktiesparplanen 
under en tolvmånadersperiod. I 2006 och 2007 års planer får verk-
ställande direktören och koncernchefen investera upp till 9 procent 
av sin lön i aktier och kan tilldelas upp till åtta resultatmatchningsak-
tier utöver den ordinarie matchningsaktien. Resultatmatchningen är 
beroende av uppfyllandet av ett resultatmål.  

Användningen nu och tidigare av den genomsnittliga årliga ök-
ningen av vinsten per aktie (eng. Earnings Per Share EPS) i förhål-
lande till utmanande och ambitiösa mål som ett resultatmått åter-
speglar koncernens fortsatta strategi att öka aktieägarvärdet genom 
en långsiktig förbättring av lönsamheten. Genom att ett konstant och 
grundläggande mått på finansiellt resultat används vid sidan om det 
fokus på aktiekursen som ligger i principen om medarbetarnas delä-
gande, säkerställs en inriktning på aktieägarnas långsiktiga intressen, 
samtidigt som deltagarna får en tydlig hållpunkt. Kompensations-
kommittén har förvissat sig om att den nuvarande metoden är bättre 
än andra mått, bl a mått på relativt resultat, men tar kontinuerligt 
ställning till andra alternativ.
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			   Mål för		  Maximal 
			   genomsnittlig		  tilldelning 
	 		  årlig ökning	 Tilldelning av	 i procent av 

Plan	 	 Basår EPS1)	 av EPS2)	 matchningsaktier3)	 fast lön4)

Resultataktieplan 20045	 	 0.69	 5–25 % eller	 0–4	 30% 
			   0,76–1,10	 0–6	 45%
Resultataktieplan 2005		  1.34	 3–15 % eller	 0–4	 30% 
			   1,42–1,78	 0–6	 45%
Resultataktieplan 2006		  1.53	 3–15 % eller	 0–4	 30% 
			   1,62–2,04	 0–6	 45% 
				    0–8	 72%
Resultataktieplan 2007		  1.77	 5–15 % eller	 0,67–4	 30% 
			   1,95–2,36	 1–6	 45% 
				    1,33–8	 72%

1)	S umma för fyra kvartal fram till den 1 juli planåret.
2)	E PS-intervall fastställt utifrån genomsnittligt EPS under tre år och likvärdiga tillväxtmål.
3)	 Motsvarar EPS intervallet (ingen resultatmatchning under intervallet). Matchningsaktier per investerad aktie utöver matchning enligt aktiesparplanen, enligt planen högst 4, 6 eller 

8 matchningsaktier.
4)	V id maximal investering, maximal matchning och konstant aktiekurs. Innefattar inte matchning under Aktiesparplan. 
5)	 Fullt intjänad 2007, matchas fullt ut på tredje årsdagen av kvartalsinvesteringarna, dvs i november 2007, februari 2008, maj 2008 och augusti 2008. Genomsnittlig årlig EPS 

under den treåriga mätperioden fram t o m andra kvartalet 2007 uppgick till 1,55.

Det är styrelsens avsikt att nästa år upprepa Aktiesparplanen inklusive Programmet för Nyckelpersoner och Resultatmatchningsprogrammet.

Aktieoptionsplaner

			  Utnyttjandeperiod	 Antal	 Antal 	 
Pågående planer	 Tilldelnings-/	I nlösenpris1)	(giltighetsperiod) fr o m	 deltagare vid 	 deltagare vid   
december 2007	 förfallodatum	 (SEK)	 tilldelningsdatum	 tilldelning 	 slutet av 2007

Optionsplanen 2001	 14 maj 01/14 maj 08	 30,50	 1/3 efter 1 år,	 15 000	 7 423 
– majtilldelningen			   1/3 efter 2 år,  
			   1/3 efter 3 år
Optionsplanen 2001 	 19 nov 01/19 nov 08	 25,70	 1/3 efter 1 år,	 900	 493 
– novembertilldelningen 2)			   1/3 efter 2 år,  
			   1/3 efter 3 år
Optionsplanen 2002 2)	 11 nov 02/11 nov 09	 7,80	 1/3 efter 1 år,	 12 800	 5 933 
			   1/3 efter 2 år, 
			   1/3 efter 3 år

1)	 Marknadspris på tilldelningsdagen – begränsade möjligheter till omräkning, huvudsakligen till följd av förändringar i Ericssons kapitalstruktur. 
2)	 För aktieoptioner inlösta under 2007 var det viktade genomsnittliga priset SEK 24,74.
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			   Ute-		I  nlösta/	 För-		  Ute-	  	 Antal 	 Kost- 
	 Ursprung-		  stående 	 Tilldelade 	 matchade 	 verkade 	 Förfallna 	 stående		  inlösen-	 nad 
	 ligen 		  vid början	 under 	 under 	 under 	 under 	vid slutet 		  bara	 under 
Plan (miljoner aktier)	 avsatta	1) 	 av 2007	 2007	 2007	 2007	 2007	 av 2007	2)	 optioner	 2007
1999 års optionsplan	 1,4	 0,7	 –	 –	 –	 0,7	 –		  –	 –
Millenniumplanen	 71,6	 28,4	 –	 –	 –	 28,4	 –		  –	 –
2001 års optionsplan 
– majtilldelningen	 44,9	 23,6	 –	 –	 1,3	 –	 22,3		  22,3	 –
2001 års optionsplan 
– novembertilldelningen	 2,6	 1,3	 –	 0,1	 0,1	 –	 1,1		  1,1	 –
2002 års optionsplan	 53,9	 24,7	 –	 3,9	 0,1	 –	 20,7		  20,7	 –
2003 års aktiesparplan (två-årig), 
2004 års program för nyckelpersoner 
och resultatmatchningsprogram,	 151,7	 27,0	 –	 11,3	 1,2	 –	 14,5	3)	 –	 182	4)

2005 års aktiesparplan, program för 
nyckelpersoner och resultat- 
matchningsprogram 	 31,5	 23,6	 –	 0,6	 0,9	 –	 22,1	3)	 –	 178	4)

2006 års aktiesparplan, program för nyckel- 
personer och resultatmatchningsprogram 	 31,8	 5,8	 19,6	 0,4	 0,7	 –	 24,3	3)	 –	 131	4)

2007 års aktiesparplan, program för nyckel- 
personer och resultatmatchningsprogram 	 35,0	 –	 9,9	 –	 –	 –	 9,9	3)	 –	 5	4)

1)	I  förkommande fall justerat för fondemission, split och nyemission.
2)	 Alla utestående aktier i 1999- och millennieoptionsprogrammen förföll under 2007.
3)	 Förutsätter maximal resultatmatchning under Resultatmatchningsprogrammet.
4)	V erkligt värde beräknas som aktiepriset på investeringsdagen reducerat med nuvärdet av förväntad utdelning under en treårsperiod fram till matchning. Nuvärdesberäkningen är 

baserad på data från en extern part. För aktier under resultatmatchningsprogrammet värderar Bolaget sannolikheten för att resultatmålen ska uppnås när kompensationskost-
naden beräknas. Verkligt värde för B-aktier vid respektive investeringstillfälle under 2006 uppgick till: SEK 24,27 15 februari, SEK 24,05 15 maj, SEK 23,00 15 augusti och SEK 
16,96 15 november. 

Aktier till samtliga planer

Egna aktier för alla planer har utgivits i en riktad nyemission av C-
aktier till ett nominellt belopp om SEK 1, återköpts genom ett offent-
ligt erbjudande till ett pris av SEK 1 med ett tillägg av tecknarnas 
finansieringskostnad, samt därefter omvandlats till B-aktier.

För samtliga planer har aktier och teckningsoptioner avsatts för att 
täcka sociala avgifter. Egna aktier säljs på OMX Nordic Exchange 
Stockholm för att täcka utgifter för sociala kostnader som uppkom-
mer på grund av inlösen av optioner eller matchning av aktier. Under 
2007 såldes 2 786 761 aktier till ett genomsnittligt pris om SEK 21,76.

Om samtliga per den 31 december 2007 utestående optioner 
utnyttjades, och samtliga aktier avsatta för framtida matchning under 
aktiesparplanen överfördes samt samtliga aktier avsedda för att 

täcka sociala avgifter utnyttjades, skulle cirka 283 miljoner B-aktier 
överföras. Detta motsvarar 1,8 procent av det totala antalet utestå-
ende aktier, 15 900 miljoner. Per den 31 december 2007 fanns 231 
miljoner B-aktier i det egna innehavet.

Tabellen ovan visar antal aktier avsatta för varje pågående plan 
(representerande options- och matchningsrätter exklusive aktier 
avsatta för sociala kostnader) och förändringar under 2007. Den visar 
också kompensationskostnaden för varje plan. Den totala kompensa-
tionskostnaden för långsiktiga rörliga ersättningsplaner under 2007 
uppgår till SEK 496 miljoner.

För en beskrivning av lönekostnader relaterade till aktierelaterade 
program, innefattande redovisningsbehandling, se not K1, Väsentliga 
Redovisningsprinciper, Aktierelaterade ersättningar till anställda.
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K30	Transaktioner med 
närstående

Transaktionerna under 2007 var baserade på normala kommersiella 
villkor i branschen.

Sony Ericsson Mobile Communications AB (SEMC)

SEMC etablerades den 1 oktober 2001 som ett joint venture mellan 
Sony Corporation och Ericsson. Merparten av Ericssons mobiltele-
fonverksamhet överläts till SEMC. Som en följd av detta joint venture 
har Ericsson och SEMC slutit ett antal avtal.  

De huvudsakliga transaktionerna utgörs av:

•	Försäljning. Ericsson säljer licenser för plattformar för mobiltelefo-
ner till SEMC.

•	Royalty. Båda ägarna till SEMC, Sony Corporation och Ericsson, 
erhåller royalty för SEMC nyttjande av varumärken och immateriella 
tillgångar.

•	Inköp. Ericsson köper mobiltelefoner avsedda för kontrakt med ett 
antal kunder för mobilsystem som även omfattar begränsade 
kvantiteter mobiltelefoner.  

•	Utdelning. Båda ägarna av SEMC, Sony Corporation och Erics-
son, får utdelning. 

				    2007	 2006

Transaktioner med närstående

Försäljning			   3 906	 2 486
Royalty			   1 837	 1 478
Inköp			   333	 173
Utdelning			   3 949	 1 160
Balanser avseende närstående

Fordringar			   932	 479
Skulder			   204	 108

Ericsson har inga ansvarsförbindelse, panter eller garantier mot 
Sony-Ericsson Mobile Communications AB.

Ericsson Nikola Tesla d.d.
Ericsson Nikola Tesla d.d. är ett aktiebolag som tillverkar telekommu-
nikationssystem och utrustning och är ett intresseföretag inom Erics-
son. Ericsson äger 49,07 procent av aktierna i bolaget. 

De huvudsakliga transaktionerna utgörs av:

•	Försäljning. Ericsson Nikola Tesla d.d. köper telekommunikations-
produkter från Ericsson.

•	Royalty. Ericsson får royalty från Ericsson Nikola Tesla d.d. för 
användning av varumärken och patent.

•	Inköp. Ericsson köper utvecklingsresurser från Ericsson Nikola 
Tesla d.d.

•	Utdelning. Ericsson får utdelning från Ericsson Nikola Tesla d.d. 

				    2007	 2006

Transaktioner med närstående

Försäljning			   1 010	 867
Royalty			   9	 7
Inköp			   506	 465
Utdelning			   267	 98
Balanser avseende närstående

Fordringar			   103	 86
Skulder			   55	 82

Ericsson har inga ansvarsförbindelse, panter eller garantier mot 
Ericsson Nikola Tesla d.d.

Övriga transaktioner med närstående

Ericsson fortsatte samarbetet med sina ägare, Investor AB och AB 
Industrivärden, i riskkapitalbolaget Ericsson Venture Partners.

För information avseende ersättning till ledande befattningshavare, 
se Not K29, Information angående anställda, styrelsemedlemmar och 
ledande befattningshavare.
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K31	Ersättning till bolagets 
revisorer 

		  Price- 
		  waterhouse- 
		C  oopers	 Övriga	 Totalt
2007

Arvoden för revision	 102	 7	 109

Arvoden, revisionsrelaterade	 4	 –	 4

Arvoden för skattefrågor	 13	 12	 25

Övriga arvoden	 –	 6	 6

Totalt	 119	 25	 144

2006

Arvoden för revision	 98	 11	 109
Arvoden, revisionsrelaterade	 14	 –	 14
Arvoden för skattefrågor	 19	 3	 22
Övriga arvoden	 1	 3	 4
Totalt	 132	 17	 149
2005

Arvoden för revision	 58	 9	 67
Arvoden, revisionsrelaterade	 24	 –	 24
Arvoden för skattefrågor	 43	 2	 45
Övriga arvoden	 –	 1	 1
Totalt	 125	 12	 137

Under perioden 2005–2007 utförde PricewaterhouseCoopers utöver 
sina revisionsuppdrag vissa revisionsrelaterade uppdrag och skatte-
konsulttjänster för bolaget. De revisionsrelaterade uppdrag som 
utfördes under perioden avsåg bl a finansiell redovisning, konsulta-
tion i samband med redovisningsfrågor angående övergången till 
International Financial Reporting Standards (IFRS), tjänster i samband 
med förvärv och bedömningar av internkontroll. Skattekonsulttjäns-
terna inkluderade allmänna skattefrågor angående utlandsanställda, 
tjänster rörande momsåtervinning och bolagsskattekonsultationer. 

Revisionsarvoden till övriga revisorer avser legal revision för mindre 
bolag.

KPMG är inte längre revisorer för Moderbolaget (effektivt från och 
med bolagsstämman 2007). Arvoden till KPMG för perioden 
2005–2006 ingår i Övriga.

K32	Händelser efter bokslutet 

Avyttring av verksamheten för företagsväxlar (PBX)

Den 18 februari 2008 annonserade Ericsson ett avtal om avyttring av 
sin verksamhet för företagsväxlar till det kanadensiska företaget 
Aastra Technologies. Avtalet berör circa 630 anställda av vilka cirka 
360 är verksamma i Sverige. Transaktionen beräknas avslutas under 
april 2008. 

Ericssons verksamhet för företagsväxlar har en produktportfölj 
som inkluderar IP PBX, konvergerade PBX-system och kontorslös-
ningar. År 2007 uppgick faktureringen till cirka SEK 3 miljarder. För-
säljningspriset är SEK 650 miljoner exklusive nettot av tillgångar och 
skulder. Reavinsten förväntas uppgå till cirka SEK 200 miljoner.


